


C Aktuell naturforskning) , 

Tio o ar som revolutionerat världen 

När årets kemiske Nobelpristagare, 
prof. Linus Pauling, underrättades 

om sin utmärkelse, gjorde han en del ut
talanden för pressen, i vilka han gav 
några glimtar av sin syn på naturforsk
ningen. Han sade bl. a.: 

"v år generation är den första sedan 
årtusenden som i sin livstid sett världen 
förändras mera avsevärt. För alla före
gående släktled var den ungefär likadan 
när de dog som när de föddes. Men jag 
är viss om att de nästa sjuttiofem åren 
också ska bjuda på stora förändringar 
- inte inom konsten, inte inom littera
turen, men inom naturvetenskapen, i vår 
kännedom om världen." , 

Teknikens framsteg får snabbare 
spridning 

Den senare delen av påståendet kan 
man ju utan större tvekan gå med på, 
men det är svårare att helt acceptera 
dess första led. Man har stor anledning 
tro att den generation som föddes kring 
1800-talets mitt och levde något årtion
de in på detta sekel, ingalunda hade nå
gon oförändrad världsbild på näthinnan, 
när den slöt sina ögon för alltid. Vad 
hade den inte upplevat aven verkligt 
revolutionerande utveckling I Elektrici
tetens frammarsch med telefon och tele
graf, järnvägar, ångfartyg och luftfar
tyg, tyngre än luften - för att nu bara 
ta några exempel ur den stora högen. 
Allt detta är ju f-öreteelser som ter sig 
ytterst vardagliga, ja, banala, för oss 
som nu lever. Vi håller nästan på att bli 
blaserade på alla tekniska nyheter som 
väller fram i strid ström. Det finns dock 
en skillnad mellan oss och den genera
tion, som levde för 50 år sedan: våra 
dagars tekniska utveckling revolutione
rar mycket fortare hela folkets livsin
ställning än den föregående. Atombom
ben och reaplanen spelar en helt annan 
roll även för gemene man än telefon och 
telegraf gjorde när de kom fram. De 
trängde ner i det allmänna medvetandet 
betydligt långsammare än televisionen i 
dag. 

Pauling siar om de stora föränd
ringar, som väntas ske inom de när
maste 75 åren. Varför så lång tidrymd? 
Med den fart utvecklingen går fram nu, 
kan man. vänta sig märkliga ting på 
tredjedelen av den tiden, ja, t. o. m. inom 
närmaste årtiondet. Låt oss bara se till
baka på den tioårsperiod, som J>örjade 
med andra världskrigets sista år, dvs. 
1945! 

Under kriget arbetades det väldeliga 
i försvars laboratorierna världen runt. 
Men resultaten var hemliga - man kun
de se reaktions- och raketflygplan i luft
rummet över de stridande och förstod 
att saker och ting hade skett i det för
dolda. Men så lyftes nästan på en gång 
sekretessens slöjor under 1945 och en 
häpen värld fick ta del av forsknings
resultat, som lett till atomenergi, mikro
vågsteknik, skärning med hårdmetall, 
tillverkning av polyeten, silikoner, be
kämpningsmedel för jordbruket av hor
monkaraktär, DDT, penicillin, strepto
mycin m. fl. - allt saker och ting som 
vänt upp och ned på många gamla in
vanda föreställningar. Och efter detta 
underliga år kom en rad andra, som 
nästan vart och ett bjöd på stora tek
niska överraskningar. Det blir bortåt 
ett par hundra om man skummar ny
hetsförteckningen tämligen ytligt. 

Framsteg på alla fronter sedan 1945 
Det får räcka att einra om att det 

är under perioden 1945-54 som vi fått 
vara med om att radarforskarna upp
fångar ett radareko från månen, att 
man för första gången observerade s. k. 
radiostjärnor, att man genombröt ljud
vallen. Till de nya försök, som ännu gi
vit blott ofullständiga resultat, men som 
ser ut att frambringa de stora sensatio
nerna hör t. ex. försöken i stor skala att 
nyttiggöra solvärmet biologiskt genom 
att massodla algen Chlorella, som sedan 
är avsedd att verksamt bidra till ök
ningen av livsmedelstillgångarna. 

Elektroniken går framåt med jätte
kliv. Transistorn uppfinns 1948 men får 
redan 1951 en variant, den s. k. yttran
sistorn, som visar sig inte bara vara bil
ligare i framställning utan också i vissa 
fall ha bättre egenskaper än den förra. 
Här i Sverige sker också märkliga ting 
på vår egen forskarfront. 380 kV-led
ningen Harsprånget--Hallsberg beslutas 
och byggs färdig, högspänd likström 
överförs genom vattnet mellan Väster
vik och Gotland etc. 

Allt det där och mera till har skild
rats och omnämnts i Tf A, i regel innan 
nyheterna spritts på den officiella vä
gen. Det kan emellertid ha sitt intresse 
att erinra om detta mot bakgrunden av 
Nobelpristagarutlåtandet om de kom
mande 75 åren. När så mycket har hun
nit ske på de gångna 10 fredsåren, vad 
ska det då inte kunna bli under de 75 
kommande? 
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är hämtad frdn den säregna motorsport som heter engelsk stock car 
racing. Se sid. 3. 

Allt tal om att Sverige inte har råd 
kosta på sig de p'engar, som fordras 
för att trafiksäkerheten ska bli den 
bästa tänkbara och döds- och olycks
riskerna på vägar och gator ned
bringas till ett minimum, finner vi 
alltid lika olustigt. Liksom varje be
räkning, där ett människoliv med 
hjälp av statistik och andra kalkyler 
krasst värderas i kronor och ören. 

I det nyligen framlagda betänkan
det med förslag om övergång till hö
gertrafik fr. o. m. kl. 4 på morgonen 
den 7 juni 1959 har de ekonomiska 
synpunkterna återigen skjutits i för
grunden och dominerat den efterföl
jande debatten. Visst är det viktigt 
att man gör klart för sig vad en re
form kommer att kosta och hur man 
rättvisast ska finansiera den. 

För vår del hade vi dock vågat hop
pas att högertrafikutredarna i första 
hand skulle sett som sin uppgift att 
presentera en övertygande bevisning 
om nödvändigheten av att hålla till 
höger i stället för till vänster, där
för att den framtida trafiksäkerheten 
i vårt för var dag allt mer motori
serade land därigenom skulle bli så 
mycket större. Men härom har de 
inte mycket mer att säga än, att 
ingenting tyder på, att trafiksäker
heten i Sverige väsentligt skulle ha 
påverkats av att vi har andra tra
fikregler än i angränsande länder. 
Detta är åtminstone inte det uttöm
mande svar vi hade väntat oss på 
frågan: vilken trafik är säkrast, hö
ger eller vänster? 

Låt vara att svaret inte är så lätt 
att ge. En sak är dock bilisterna på 
det klara med. Högerstyrda bilar ger 
större säkerhet i vänstertrafik och 
eftersom ratten på det alldeles över
vägande flertalet i trafik varande bi
lar här i landet sitter till vänster 
är detta ett sakligt argument för 
övergång till högertrafik. Vänster
trafikens anhängare invänder gärna 
att man i England, där man också 
"~åller till vänster", inte på allvar 
dIskuterat någon ändring. Men då 
glömmer de nästan alltid att tala om 
att de engelska bilarna inreds med 
ratten till höger! 

På det förhållandet att Sverige 
kommer att fortsätta att importera 
flertalet bilar från länder med hö
gertrafik står ej att ändra. Fara är 
d~remot att, .. vilket. redan föreslagits, 
VI får en forordmng som påbjuder 
a~.t bilratten i Sverige ska sitta till 
hoger med allt vad detta innebär 
av ~ven andra manöverorgans ompla
cerm~. En sådan utväg hoppas vi 
dock mte ska tillgripas, förrän det 
klart påvisas att trafiksäkerheten 
bäst gagnas med vänstertrafikens be
varande. 

För en riktig lösning av frågan ur 
trafikteknisk synpunkt - och detta 
är det enda väsentliga - hade det 
varit lyckligt, om motorismens egna 
organisationer varit representerade i 
högertrafikkommitten. Går saken till 
folkomröstning gäller det därför att 
se till att folket får saklig upplys
ning innan det tar ställning. Annars 
finns det risk för att hela problemet 
löses upp i en ny sparsamhetskam-
panj. O. E. 



En ny och ganska säregen motorfluga 
sveper fram över England: stock 

ear racing. Mycket mer än namnet har 
emellertid den brittiska stock car racing 
inte gemensamt med den amerikanska 
stock car racing. I USA rör det sig om 
tävlingar med verkliga standardvagnar 
medan det i England är fråga om före 
detta standardvagnar från förkrigstiden 
som byggts om för att tåla denna verk
ligt hårda sport. I vissa avseenden på
minner alltså den brittiska stock car ra
cing mer om amerikansk hot rod. Detta 
gäller emellertid inte om själva tävling
arna som närmast kan betecknas som 
legaliserad och reglerad buskörning på 
bana. 

Från åskådarläktarna förefaller den
na stock car racing vara en i allra hög
sta grad livsfarlig sport men i verklig
heten tycks den vara ganska ofarlig 
trots alla krockar. Innan vagnarna, som 
genomgående är från början av trettio
talet, får ställa upp, måste deras utsatta 
punkter förstärkas med stålbalkar. 
Fönster och extrasäten plockas bort, allt 

ING_Av 
ID RA,..,III 

Förre boxningsvärldsmästaren i lätt tungvikt, Freddie 
Mills, har fått ny användning för sin hårdhet. Ban kör 
nämligen brittisk stock car racing, som närmast kan be
tecknas som reglerad buskörning på bana med gamla 
förstärkta bilar och som för åskådaren förefaller vara en 
enda lek med döden men som i verkligheten visat sig 
vara ganska ofarlig. 

för att förhindra att föraren krossas vid 
en krock. 

Dessa åtgärder behövs också~ Som 
framgår av våra bilder är våldsamma 
krockar en mycket alldaglig förteelse 
inom denna sport. Tjugo vagnar i ett 
heat är något fullt normalt, och då kör
ningen faktiskt påminner om den som 
praktiseras på radiobilbanorna med 
trängningar och rena påkörningar för 
att pressa konkurrenterna av banan, är 
det maskinkrossning i stor skala. I all
mänhet blir dock inte skadorna värre 
än att vagnarna kan repareras till nästa 
tävling. 

Tävlingstypen kräver naturligtvis 
hårdföra, skickliga förare, och detta har 
det inte varit någon brist på - t: o. m. 
kvinnor har gett sig med i leken. Till 
att börja med förbjöd motororganisati0-
nerna t. ex. speedwayförarna att delta i 
dessa tävlingar, men det förbudet har 
upphävts och ett stort antal av dem 
deltar i fartfesterna. En annan stor 
grupp är ägare av små bilverkstäder, 
som ju har vissa förutsättningar att få 
tag i lämpliga vagnar och också har för
utsättningar att klara de reparationer 
som blir nödvändiga efter de flesta ' täv
lingar. Men förare kommer från alla 
håll. Den' kanskEl mest kända är förre 

boxningsvärldsmästaren i lätt tungvikt, 
Freddie Mill s, som anses vara en fram
stående förare i denna sport. 



Ubåtsvapnet, som tidigare varit 
ett ganska undanskymt vapenslag, 
har i den moderna krigföringen vi
sat sig vara av stor betydelse. Här 
nedan beskrivs ubåtens framtid 
samt en framdrivningsmetod som 
bl. a. kommer att användas i en 
planerad svensk högmodern ubåt. 

Ubåtens utveckling har varit kraftigt 
hämmad på grund av att det aldrig 

funnits något kommersiellt område för 
den. Detta har gjort att den inte kunnat 
räkna med den stora fördelen av indu
striell hjälp såsom fallet har varit med 
övervattensfartyg och flygplan. I jäm
förelse med dessa fortskaffningsmedel 
är ubåten tämligen primitiv och klum
pig. Några egentliga ubåtar har fak-
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tiskt inte funnits förrän i srutet av och 
efter det andra världskriget. Den har 
rättare varit en dykbåt som huvudsak
ligen rört sig i övervattensläge. Sålunda 
har både formgivning och motorstyrka 
utformats huvudsakligen enligt de ford-o 
ringar som övervattensläget har påford
rat. Detta har lett till att egenskaperna 
i undervattensläge varit tämligen skrala. 
Några tillfredsställande lösningar har 
därför inte kommit fram och de tids
rymder en ubåt har kunnat hållas under 
vatten utan förbindelse med luften har 
varit mycket korta. 

Det andra världskriget skapade emel
lertid mycket effektiva antiubåtsvapen 
som gjorde ubåtarna mycket sårbara. 
Samtidigt visade sig ubåten kunna bli 
ett mycket effektivt vapen i modern 
krigföring i synnerhet vid ett even
tuellt atomkrig. Detta ledde till att ett 
nytt kraftigt intresse för ubåtar spirade 

fram och en del nya effektiva typer såg 
dagens ljus. Vad man i främsta rummet 
inriktade sig på var att få fram fram
drivningsanordningar som inte är bero
ende av luftens syre för sin förbränning. 
Tidigare var ubåten begränsad till elek
triska ackumulatorer för förflyttning 
under vatten. Dessa gav båten en låg 
fart under en mycket kort tid. En för
bättring gjordes visserligen i och med 
att snorkeln infördes, men den har sina 
påtagliga svagheter och den är inget att 
bygga vidare på. Snorkeln är endast ett 
rör som leder luft till ubåtens dieselmo
torer. Snorkeln är lätt att upptäcka och 
båten måste färdas strax under vatten
ytan. 

Den egentliga ubåten, dvs. en ubåt 
som rör sig under vatten obegränsat 
utan yttre kontakt med luften, såg da-

Fig.l. 
Principskiss som 

visar 'Valter-turbinens 
verkningssätt. 1. Viite-

peroxidtank. 2. Dieselolje
tank. 3. .'umpar. 4. Katalysa

tor, sönderdelar väteperoxiden 
l vattenånga och syre. 5. För
briinnlngskarnmare, dieseloljan för
bränns här med hjälp av syret 
frän katalysatorn. 6. ){ylarc. 7. 
Turhin. värmet l ångan från 
katalysatorn och förbrlinnlngs

kammaren omvandlas här 
tiU mekanisk energi. 8. 

Kondensor.O. Redllk-



gens ljus i Tyskland i slutet av kriget. 
Framdrivningsproblemet löstes på två 
sätt. Det ena, inte särskilt sensa!ionellt 
men lämpligt för längre drift, bestod i 
att ren syrgas matades in i den vanliga 
dieselmotorn tillsammans med bränslet. 
Systemet "Kreislauf" som det hette, fick 
syret antingen från syrgasbehållare eller 
från väteperoxid som sönderdelades. 
Som arbetsmedium använde den ena cy
lindern den andras avgaser med påföljd 
att slutprodukterna inte blev av sådan 
art att de lämnade efter sig ett pärl
band av bubblor i båtens kölvatten vil
ket givetvis var en stor fördel då det 
gällde att göra sig fullkomligt osynlig. 

Den andra lösningen, "Walter-turbi
nen", bestod aven helt ny typ av fram
drivning. Denna bestod aven turbin 
som drevs med väteperoxiq och en som 
drevs med brännolja. Dessa ubåtar hann 
dock aldrig sättas i strid av tyskarna, 
men både amerikanare och engelsmän 
har experimenterat vidare på samma 
tema. 

Det senaste vidundret i fråga om 
ubåtar är den amerikanska atomubåten 
"NautiIus" som för närvarande under
går prov. 

För Sveriges vidkommande är man 
även i färd med att modernisera ubåts
vapnet. Högst intressanta är då uppgif
terna om att man projekterar en väte
peroxiddriven ubåt av toppklass. Vidare 
uppgifter är givetvis strängt hemliga 
men allt tyder på att det hela rör sig 
om en modifierad typ aven Walter
ubåt. I England har man nyligen sjö
satt en väteperoxiddriven ubåt vid namn 
"Exp lorer". 

För svenska förhållanden är en sådan 
ubåt den lämpligaste, eftersom man kan 
komma upp i mycket höga farter, ca 30 
knop. Eftersom väteperoxiden förbrukas 
tämligen snabbt i en Walter-turbin blir 
aktionsradien begränsad men Sveriges 
begränsade farvatten har inte något be
hov av stora aktionsradier. 

Väteperoxiden eller vätesuperoxiden 
som den tidigare kallades är välkänd så-

sqnarutrustnlng, 
en radar som ger be-
sättningen en bUd 

av hela omglv-

VA RH T 

---.----
Fig. 2 (överst) visar katapult
anordningen på en ubåt med ..... 
målsökande projektiler. Vinjett
bUden visar anordningen på 

styrbords sida l funktion. 

Flg. 4. T. h.: Taktisk manövre
ring vid ett modernt utbåtskrlg. 
Befälhavaren utnyttjar vattnets 
olika täthet och kan på så sätt 
genom skicklig manövrering 
finna "skuggsidor" l vattnet dit 

ljudvågor aldrig når fram. 

som blekningsmedel eller för medicinskt 
bruk. I den form den förekommer i han
deln är den dock kraftigt utspädd eller 
endast 3 %-ig. I den formen duger den 
inte alls för ubåtsdrift, där fordras 
minst 80 %-ig lösning. Väteperoxiden, 
H202, är mycket lik vanligt vatten, den 
har endast en syreatom mer än vattnet, 
H20. Denna extra syreatom ger dock 
det nya vattnet anmärkningsvärda egen
skaper. Koncentrerad väteperoxid blir i 
samband med föroreningar ett mycket 
effektivt sprängämne. D,et fordras där
för en otrolig noggrannhet när man 
handskas med denna vätska. Det var tys
karna som efter en rad svåra explosio
ner så småningom lärde sig att fram
ställa och handskas med väteperoxiden. 
De använde den sedan i ett 70,tal vapen 
med fantastiskt resultat. 

Såsom bränsle har väteperoxiden två 
huvudsakliga grundegenskaper. Den sön
derdelas nästan av sig själv under fri
görande av värme och sönderdelnings
produkterna är vidare i sin tur mycket 
användbara, vattnet i form av ånga an
vänds som arbetsmedium i en turbin och 
syret används till förbränning av bränn
eller dieselolja varvid ytterligare värme 
fås. Den enda nackdelen är ännu den 
höga framställningskostnaden. Förore-

(Forts. på sid. 24.) 
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Morgondagens trafikflygplan kommer att profitera på de erfarenheter kon
struktörerna får genom de moderna reabombplanen, ja, man bygger trafik
flygplan dir~kt på grundval av utprovade militärplan, säger ingenjör Bryan 
R. Noton, D. C. Ae., i denna artikel där han behandlar i först~ hand de kom
mande brittiska reaplanen för passagerartrafik. 

Under de allra senaste åren har byggts 
åtskilliga turboprop- och reamotor

drivna trafikflygplan som i en nära 
framtid kommer att trafikera de flesta 
flyglinjer. Mest framgångsrik har varit 
den turbopropdrivna medeldistansaren 
Vickers-Armstrong Viscount Serie 700 av 
vilken minst 154 redan beordrats. Säker
ligen kommer även långdistansplanet 
Bristol Britannia med sin fyra ekono
miska Proteus turboprop-motorer att bli 
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i det. närmaste lika framgångsrik. Dess
utom kommer Comet 3, som kan dra nyt. 
ta av de tidigare Comet-versionernas 
30000 flygtimmar och 20 milj. flygkilo
meter, att vara i tjänst 1957 på ett stort 
antal flyglinjer. 

Man beräknar att världens olika flyg
bolag kommer att köpa civilflygplan för 
i det närmaste tre miljarder kronor un
der åren 1952-1959. Med denna stora 
civila marknad har man anledning att 

börja spekulera över vad för flygplan 
som kommer att dyka upp på flyglin
jerna innan ännu Britannia och Comet 3 
lämnat dem. Redan nu har flera fram
tidsmodeller presenterats och några av 
dem återges här efter modeller. 

Efter de smärtsamma erfarenheterna 
av Comet 1 förefaller det som om den 
bästa metoden att konstruera ett snabbt, 
absolut säkert civilflygplan är att först 
bygga ett liknande militärt transport
eller bombflygplan på grundval av de nya 
ideer och med all den nya utrustning 
som ska utnyttjas för det civila planet. 
Denna metod används av Boeing i USA 
för dess kommande readrivna passage
rarplan 707. Redan har åtminstone 700 
av reabombaren B.47 satts i tjänst och 
samlar tusentals timmar flygerfarenhet. 
Vidare har man provflugit sitt reatank
flygplan 707 och när den civila versionen 
kommer kan man utgå från att det kom
mer att bli ett effektivt och säkert pas
sagerarplan. 

I England tillverkas f. tr. tre V-bom
bare med "superprioritet". De tre till
verkningsbolagen har visat tydligt in
tresse för den civila marknaden. Deras 
senaste civila projekt överensstämmer 
också mycket nära med de V -bombare de 
bygger och följ aktligen har de redan i 



förväg fått stor erfarenhet av flygning 
i närheten av ljudets hastighet med den
na flygplanstyp. 

När Comet flög första gången hade 
man inte sådana erfarenheter. Dess 
marschhastighet var dubbelt så stor som 
de då i tjänst varande kolvmotordrivna 
transportplanens. De presenterade pas
sagerarplanen kommer endast att bli ca 
20 procent snabbare än Comet 3 men de 
är större och kan sålunda ta fler passa
gerare. Dessa typer blir emellertid inte 
så lätta att utnyttja kommersiellt. För 
att dessa stora plan ska kunna landa på 
kortare sträckor eller landa på nytt 
omedelbart efter det planet lättat om en 
motor skulle krångla kommer reaaggre
gaten att förses med installation för om
kastning av utströmningsriktningen, så 
att reastrålen leds framåt över vingen. 

I 
Morgondagens transportplan - Vic

kers-Armstrong V-1000 (militär ver
sion) , A. V. Roe Atlantic och Handley 
Page H. P. 97 utrustas alla med fyra 
reamotorer, naturligtvis mer ekonomiska 
typer än de som i dag är i bruk. Bort
sett från detta kan det vara skäl att 
nämna, att om man jämför det kilometer
antal Comet 3 flyger på en timme med 
motsvarande siffra för det bästa kolv
motorplanet med samma betalande last, 
finner man att påståendena om readrif
tens dåliga ekonomi är kraftigt överdriv
na. Dessutom är reamotorns bränsle be
tydligt billigare än kolvmotorns och 
man behöver ett mindre antal reaplan 

Att släcka eld med krut, ja det låter 
väl ganska löjligt, om också krutet 

blott är ett hjälpmedel vid bekämpandet 
av den röde hanens härjningar. Men 
faktum är att . krutet har varit en god 
hjälpare, som vi snart ska se. 

Under 1700-talet började man i flera 
länder och inte minst i Sverige göra för
sök med kemiska och andra ämnen till 
skyddande av föremål och hus mot el
dens angrepp. Detta för att kraftigare 
och snabbare än med vatten åstadkom
ma en eldsläckning. Redan då försökte 
man på åtskilliga sätt bygga eldfasta 
hus. Ar 1734 utfäste vårt land ett pris 
av 20 000 daler för bästa medlet att 
hämma eldsvådor. Lockad härav hitkom 
en tysk vid namn Fuchs för att anställa 
prov med ett av honom uppfunnet släck
ningsmedel. Han byggde ett hus av 

timmer och fyllde det med hyvelspån och 
tjära samt antände det. När elden ut
brett sig i det inre och trängde ut genom 
taket, inkastade han i den brinnande 
byggnaden ett fat som innehöll hans eld
släckningsämne. Lågorna dämpades ge
nast. Ännu ett fat inkastades och nu 
slutade det ryka. Resultatet var alltså 
för Fuchs del synnerligen lyckat. 

Men nu började motigheterna. När 
man skulle avlägsna sig antände någon 
illasinnad person åter huset. En del när
varande pöbel trodde att elden brutit ut 

(Forts. på sid. 20.) 

'"",1,1".11".11"""1..,.1""""1""1",,,,,,,""1. 
för samma "arbetskapacitet", t. ex. ton- lig, så t . ex. uppges driftskostnaden för 
kilometer pr år, än kolvmotorplan. En det deltavingade Atlantic, som tar 113 
annan fördel med readriften är att ett passagerare i turistklass endast vara två 
flygplans totala motstånd på 15 000 m öre per passagerarkilometer. 
höjd med en fart av 950 km/tim endast Hypersnabba transportplan är av stor 
är ungefär detsamma som om det flög betydelse i krig då soldater kan förflyt
med 370 km/tim vid havsytan. tas med dem tusentals kilometer på några 

Driftsekonomin för dessa projekterade få timmar. För att illustrera detta kan 
plan är enligt tillverkarna rent av otro- (Forts. på sid. 22.) 

De moderna vlngtyperna ut
lagda över en konventloueU 

rak vinge. 

Oe/loYl/7ge "'inge 
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Nu är tiden inne för att se om 
fiskegrejorna, så att de är i bästa 
kondition när de åter plockas fram 
till våren. Värdefulla tips får 
sportfiskarna i denna artikel av 
C. S. Ekström. 

Du vill väl se mina fiskegrejor, sa han 
och öppnade en garderobsdörr. Ur 

en hörna letade han fram ett spö i sitt 
tygfodral och en väska med rulle samt 
drag följde efter. 

- J ag köpte det här splitcanespöt i 
somras, fortsatte han. Det kostade mig 
hundratio kronor. Rullen var dyrare än
då och jag gav den en extra slurk olja 
i höstas. Man måste ju vårda grejorna. 

Jag kunde inte låta bli att skaka på 
huvudet då jag med en forskande blick 
synat hans klenoder. Min vän hade gjort 
precis som de flesta andra och kunde 
inte förstå förrän jag förklarat mig: 

- Titta på ditt dyrbara spö, sa jag 
och siktade in det med ögat. Det börjar 
redan krokna. Fernissan har släppt på 
en del ställen. Visserligen bara millime
terstora hål - men efter nästa säsong 
kommer trät att bli angripet. Sen är det 
adjöss med ditt fina spö. 

CD 

~;Ll<cr L/rioRs 
ÖVIZ RNORN 
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Och titta på rullen! Jag ser att du 
slösat friskt med olja. Men när rullen 
fått ligga har oljan runnit ner till sidan 
där den börjat becka ihop sig. På ovan
sidan har revspridaren och en del andra 
metalldelar redan börjat angripas av 
gravrost. Och skruvar vi sönder den så 
törs jag säga att även mässingskuggar
na visar spår på begynnande oxidering. 

Krokarna på dragen är alldeles rosti
ga. Vill du ha dem tip-top så att vårens 
premiärgädda inte går förlorad får du 
bereda dig på fullt jobb att byta ut kro
karna mot nya. 

- Konstigt, sa min vän, jag tyckte 
inte alls att krokarna verkade rostiga 
när jag la undan dragen i höstas ... 

Den här lilla inledningen till de efter
följande småtipsen om hur man vårdar 
sin fiskeutrustning är typisk. Det är 
förvånansvärt så många amatörfiskare, 
som helt struntar i den så viktiga red
skapsvården. Det säger sig självt att 
dyrbara fiskegrejor behöver en viss vård 
- framförallt därför att de som regel 
under hela vinterhalvåret ligger oanvän
da. Redskap som använts i saltvatten 
blir alltid angripna förr eller senare. 
För kemisten är det ingen konst att på
visa riklig förekomst av salt, även fast 
inoljningen skett effektivt. Härav följer 
att en spinnrulle alltid befinner sig i 
dålig kondition då den på våren tas 
fram efter vinterförvaringen. 

Så här sa innehavaren aven cykel
och sportaffär i Stockholm, Henning 
Wigström, som specialiserat sig på fis
keutrustningar: 

- Det är sorgligt att se så många 
misskötta redskap vi får in på vårarna. 
Det rör sig praktiskt taget alltid endast 
om grejor, som legat och förstört sig 
själva i en felaktig vinterförvaring. 
Alltså reparationer, som är alldeles onö
diga. 

Om ni vill undvika att sportfisket ska 
bli en alldeles för dyrbar hobby, bör ni 
ta en titt på de följande tipsen! 

SPINNSPöN av splitcane brukar all
tid krokna om de förvaras felaktigt. De 
ska om möjligt förvaras torrt och svalt 
och aldrig ihop satta. Bäst är att hänga 
dem fritt från en krok i taket och rätt 
ned, gärna med en tyngd nederst, vilket 
senare också är botemedlet för spön som 
kroknat. 

SKA V ANKER samt repor i fernissan 
måste omgående fernissas över på split
canespön. Använd alltid en riktig spö
fernissa. Om fernissan börjat flagna av 
- skär bort spölindningarna försiktigt 
med ett rakblad och slipa hela spöt med 
ett fint sandpapper. 

LINDNINGAR som är trasiga ersätts 
med nya. Spösilke köps i sportaffärerna. 
Vik silkesändan när ni börjar lindning-

en och linda över änden så att den fäs
ter sig själv. Linda varje varv glest och 
tryck in tråden så att det hela blir 
jämnt och vackert. Atta-tio varv från 
slutet låter ni lindningen gå över en 
dubbelvikt silkesstump och mot dennas 
ögla. När varven är klara sticker ni in 
silkets slutända i öglan och genom att 
dra i öglans båda slutändar drar ni i 
lindningens avslutning under lindningen 
och får den snyggt fästad. Fernissa or
dentligt över lindningen. 

SPINNRULLEN måste alltid göras 
ren efter avslutad fiskesäsong. Plocka 

(Forts. pil sid. ~4) 
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Hlir ovan en ny hrlttl.k om:,vagn. som Inte 
var mpd f 'Enris Court mpn 80m pr~8f'nt("ra
des ungefär samtidigt. nen har plastkaross 
lir tresitsig och fyrhjulig samt kan t'rh""a; 
med tre olika motorer - samtliga luftkvida' 
en 250 cc som ger en tOPIlfart av 65 km/ tlm' 
en 8.;0 cc med tOll Ilfarten 117 km/ tlm oeh er: 
6;;0 cc med en toppfart av nlira ISO km/tlm. 
Ovan t . h . · .. n annan piasthII : den nl' a sex
cylindriga Jensen 541 med en Austlnmotor 

på 8993 cc. 

Jaguar visade en ny mod .. ". 80m dlrpkt appe
lerade. till de direkt tlh·lInltslntr .... ,·nt,I ... 

• GJUTNA BETONGKANALER FÖR 
elnät i hus är en metod som börjar an
vändas allmänt i England och Frank
rike, omtalar Bulletin SEV. Metoden 
kallas Ductube och går ut på ingjutning 
av upp.um~ade slangar. Då slangarna 
efter gJutmngen dras ut fäster man en 
ståltråd i den ända som dras genom ka
nalen och denna tråd används sedan att 
dra in ledningarna med. De minsta ka
naldiametrar som hittills använts är 19 
-21 mm, vilket är tillräckligt för i bo
s~dshus förekommande ledningsdimen
sIOner. Metoden hal' prövats i Sverige 
med vederbörlig dispens . 
• PAPPERSMASSA FRAMSTÄLLD 
av sädeshalm har utexperimenterats i 
USA, meddelar Nyheter i dag. Forskar
na har uppnått mycket fina resultat ge
nom en kombinerad mekanisk-kemisk 
metod med användning av neutral sul
fit. Genom den nya processen ger halm 
t. o. m. högre utbyte av massa än som 
normalt erhålls ur trä. Vidare sägs en 

Motornytt från Earls Court 
Den stora bilutställningen i 

Earls Court var efter vanligheten 
ett jätteevenemang. som drog sto
ra publik massor. I nedanstående 
kortfattade referat har så gott 
som enbart brittiska nyheter be
handlats - helt naturligt då de 
brittiska vagnarna dominerade. 

TVå nya bilar presenterades på årets 
stora bilutställning Earls Court i 

London - men det val' samma motor i 
vagn!lrna trots att det rörde sig om en 
Austm och en Wolseley. Det är en ny 
motor ~:ån British Motor Corporation; 
mest kand under namnet Austin och 
Morris, . men som på olika vägar mer 
eller mmdre bestämmer över ett stort 
antal andra brittiska märken. 

Det är en ny sexcylindrig toppventil
motor på 2 600 cc som i likhet med 
många andra brittiska motorer är för
hållandevis långslagig, drygt 79 mm i 
cylinderdiameter och en slaglängd av 89 
mm. Kompressionen är 7,3-1. Den enda 
skillnaden vid motorns användning är 
att den i den splitternya Austin A 90 
Westminster är utrustad med en Zenith
fö!gasare, varvid den vid 4 000 varv / 
mm utvecklar 85 hk, medan den i den 
likaledes nya Wolseley 6/ 90 med två SU
förgasare utvecklar ytterligare 10 hk. 

Om den nya W olseley kan man fatta 
sig kort - den påminner närmast om 
förra årets Riley Pathfinder - medan 
däremot Austin A 90 Westminster sä
kerligen kommer att bli en kännbar 'kon
kurrent för andra vagnar i den mellan
stora klassen. Den kan närmast beskri
vas som en A 50 som förstorats så att 
den kommit upp i samma klass som Opel 
Kapitän och enligt uppgift kommer den 
i Sverige inte att kosta mer än ca 
10000 kr. 

blandning av halm- och trämassa vara 
överlägsen enbart trämassa i många 
hänseenden. 
• HÅLLBARA BLADFJÄDRAR KAN 
göras av 18-8 rostfritt stål, som har 
större livslängd än ett antal provade 
fjäderstål när det utsätts föl' snabba 
tätt upprepade böjningar. ' 

Den nya Austin A 90 Westminster. 

Ytterligare en ny motor fanns det 
med p~ utställningen nämligen i Hill
man Mmx de Luxe, som försetts med en 
1 400 cc toppventilmotor med exakt lika 
cylinderdiameter och slaglängd: 76 mm. 
Den utvecklar vid 4400 varv/ min 43 hk. 
~~gr.a större förändringar på Hillman 
l OVl'ljft v!lr det in~e utom att "folkupp
lagan HIllman Mmx Special, som har 
den gaml.a n:otorn, genom förenklingar 
pressats I prIS så att den i Sverige en
dast kommer att kosta några hundra
lappar över 7 000 kronor. 

Naturligtvis fanns alla nyheterna från 
Paris-salongen med och dessutom en del 
amerikanska 55: or. 

Ford utställde en 0.25 tona skåpvagn. Thamel, 
utrustad med lamma motor 80m Bitter l 

Anlrlla och Pretect. 
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Chevrolet helt ny 19 S S 
De mest betydel

sefulla föränd
ringar som någon
sin förekommit på 
Chevrolet-vagnar
na har företagits 
på 1955 års mo
dell. Utan att ha 
ökat i ytterdimen
sioner ger den nya 
Chevrolet intryck 
av att vara betyd
ligt längre än fö~ 
gångaren. Total
längden är dock 

En fyra dörrar8 Sedan ur 1500-8erlen. 

endast 497 cm och axel avståndet oföränd
rat 292 cm. Totalhöjden 154 cm innebär 
en minskning med ca 10 cm. 

Chevrolet 1955 erbjuder tre olika al
ternativt valbara motorer samt lika 
många kraftöverföringar. Den största 
nyheten är den med spänning emetsedda 
8-cylindriga V-motorn. Den har en slag
volym på 4,35 l och cylinderdimensio-

Den nya 8-cyl1ndrIJta V-motorn av böckom
prt-MMlnnMty p. 

~~~-----------------------

10 TEKNIK för ALLA 19/11 1954 

nerna 76,20X 95,25 mm. Slaglängden är 
således närmare 20 mm mindre än cy
linderdiametern. Vevaxeln är 5-lagrad 
och motorn är naturligtvis försedd med 
toppventiler. Med kompressionsförhål
landet 8,0: 1 (som är standard i USA) 
är maximieffekten 162 hk.,chevrolet har 
Hotchkissdrivning samt slanglösa däck. 
Liksom under de närmast föregående 
åren tillverkas Chevrolet i tre serier. De 
enklaste modellerna återfinns i 1500-
serien, därnäst kommer 2100-serien och 
förnämast i raden är Bel-Air-serien. 

Bergengrens blir Scania
paiats 
Under namnet Scania-Bilar har en 

högmodern och helt nyinredd moto
risk högborg för Scania-Vabis, Volks
wagen, Porsche och Willys-Overland in
rättats vid Lindhagensplan i Stockholm. 
Anläggningen omfattar bl. a. utställ
ningshallar, specialverkstäder, snabb
serviceband och reservdelslager. Med den 
imponerande snabbservicen kan man på 

72 minuter få 52 
olika jobb utförda 
av 12 montörer. Var
je vagn får då hela 
det elektriska syste
met genomgånget, 
tändstiften rengjor
da, bromsarna juste
rade, hjulinställ
ningen kollad och 
vagnens samtliga 
bultar och muttrar 
dragna. I garaget 
finns plats för 500 
bilar. Anläggning
ens hela utrymme 
uppgår till 35 000 
m2• 

T. v . : Stora verkRtads
ballen sedd trån Volks
waJt .. nsldan. ,r .. rkRtadll_ 
ut1'ymm('t omfattar aUt. 

80m allt ca 6000 m 2• 

"Vassa" Maico-maskiner 
Maico tillverkar nu förutom de vanli

ga standardmaskinerna även en 
sportmodell samt en maski n som är spe
ciellt avsedd för motocross. Maico M 2;;0 
Sport har en max. effekt av 14,5 hk vid 

Jlaleo Jll 250 Sport. 

2500 r/min och Maico M 250 Motocross 
17 hk vid 5 500 r / min. Cylindervolymen 
är densamma för båda modellerna, 247 
cc. Problemet att få ramlagren at t hålla 
har lösts genom att man låter oljan i 
växellådan direkt smörja dessa ramla
ger. Motorerna har polerade lopp. La
mellerna är lårsedda med belägg av ju
rid, varför man aldrig behöver ha be
kymmer för att kopplingen slirar. Ma
skinerna har vid provkörning visat sig 
vara särdeles "vassa". 

Fotolampa för fixskålen 
Det har i fackpressen framskymtat ett 

behov aven specie11 lampa med vitt 
ljus över skålen med fixeringen, så att 
bilderna kan betraktas i vitt ljus utan 
att ljuskänsligt papper måste undan-

nrn nya fotolampan 80m kostar ca 40 kr. 

skaffas. En sådan lampa kommer att 
föras i handeln under den närmaste ti
den. Lampan ger en ljusfläck med en 
diameter av ca 25 cm då lampans ljus
öppning placeras 25 cm över skålen. 
Kommer ljuskänsligt papper icke när
mare än 50 cm ifrån lampan f inns ingen 
risk att papperet blir ljusförstört av 
reflexer från skålens botten. Lampan är 
särskilt lämpad för fotoamatörer som 
har sitt fotolab i köket eller badrummet. 



Andra 
frågor 

etappens 
oeh svar 

Tredje . mc-träffen 23 november 
De rätta svaren och motivering

arna för andra etappens frdgor i 
Tf A :s mc-tävling publiceras här ne
dan. De femton pristagarna i denna 
etflPP kommer att presenterfls vid 
den tredje mc-träffen i Medborga;r
huset i Stockholm den ~9 november. 
De fem bä.qta fdr Tf A:s störthjälm 
och de därnäst tio hä.~ta får prenu
merationer pd Teknik för Alla. 

Fråga 1. Om du ska göra en sväng och 
därvid måste korsa en annan körfil, vilka 
skyldigheter har du då förutom att ge 
körriktningstecken ? 

Svar: Jag ska själv se efter att ingen 
annan vägtrafikant riskerar kol1i!<ion 
med mig då jag korsar annan körfil 
(VTF § 50, mom 4). l\Iotivering: Lita en
dast på vad du ser själv, ej på tecken, 
som du tror att andra sett! 

Fråga 2. Rur säkrar du lämpligen bul
tar och muttrar mot losskakning? 

Svar: !\ted fjäderbrickor, saxpinnar, 
låstråd eller isolerband. 

Fråga 3. Varför bör du undrika att 
växla och bromsa medan maskinen är 
nedlutad i en kurva? 

Svar: Därför att risken för slirning 
ökas. 

Fråga 4. Bör du använda båda brom
sarna vid inbromsning och i så Call var
för? 

Svar: Rromskraften blir uppdelad på 
bägge hjulen så att risken för slirning 
minskas. 

Fråga 5. Vilken av bromsarna ger den 
effektivaste bromsningen, fram- eller 
bakbromsen och varför? 

Svar: Frambromsen, därför att fram
hjulet trycks hårdare mot vägbanan vid 
inbromsning. 

Teknik för Allas och SMK:s andra mc
träff i Medborgarhuset i Stockholm 

blev om möjligt en ännu större publik
succe än den första. Den ungdomliga 
publiken uppgick till närmare 500, som 
med vaket intresse tog del av det mo
torkunnande som serverades i såväl före
drag ~om film. 

Programmet inleddes med prisutdel
ning, då de femton ungdomar som sva
rade häst på motor- och trafiktekniska 
frågorna vid första mc-träffen belöna
des med Tf A-störthjälmar eller prenu
merationer på Teknik för Alla. 

"En herre med tur" betitlades det in
ledanele filmprogrammet. Löjtnant Stig 
Rudolph, FMCK, presenterade motor
cyklisternas Nyhohovläger och marin
direktör Curt Borgenstam höll ett intres-

Kl\nda motorcyklister frågar och motorkon
strnktörcn clviUnlrcnJör Folke ~lann .. r.tPdt 
svarar vid TIA: s och SiUK: s tredJe mc-träft 

den 23 november. 

~ ................................... , ............................................. , ........................................ ,"'~ ... ,"_ ..... _, ..... ,""", .. 
Reamodellflygarnas dröm resa 
D römresan genom Europa blev ett 

minne för livet för de modellflygare 
som genom Tf A :s reatävling uttogs att 
representera Sverige vid rea-VM på 
Radlett-flygplatsen utanför London. Om 
den fantastiska resan berättar färdleda
ren ingenjör Signrd lsacson: 

Vi hade startat från Stockholm den 
22 sept. Färden gick med bil till Göte
borg och därefter med båt över till Eng
land. Tävlingen gick den 26. Dagen 
efter åkte vi genom det fagra Sydeng
land neråt Dover, rakt in i en Bristol 
Freighters breda nos och lyfte me~ bil 
och allt över Kanalen. Landade på mva
sionsstränderna vid franska le Touqu!,!t, 
körde genom norra Frankrike via Dun
querque över gränsen till Belgien och 
upp till elen stora badorten Ostende. 
Anelra hemresedagen, 28 sept., halva 
Belgien, halva Holland till Amsterdam. 
Vi åkte endast halva da~arna och såg 
oss omkring på pftprmielelagarna. Över 
den fanta!';tiska Zuielerseedammen jaga
de vi in på Tysklanels Antobahn, som 
medgav att hålla marschfarten 130 km/ 
tim mestaelpls och förde oss snahht hem
åt målet i ö::;termalm::; Idrottsplats, där 
vi via Danmark inträffade tidtabellsen-

ligt. "d k"rt f" Det var en anstrangan e o ur or 

en förare, men det uppvägdes mer än 
väl av de trevliga kamraternas intresse 
för allt de såg och upplevde. Tyvärr 
kunde ju inte modellerna vara i bästa 
form efter en sådan storm och en sådan 
resa, när vi visade dem på den härliga 
Modellsportdagen. 

Gunna;r Torle, Ängelholm, vilken pla
cerade sig som 2:a i VM-tävlingen, skri
ver och tackar för plaketten och 75-
kronorspresentkortet. "Plaketten ska 
för mig alltid minna om en livsupple
velse som få modellflygare erfarit, en 
drömresa genom Europa förknippad med 
sann modellflygartjusning i England. 
Min tursamma placering vid Jetexfina
len där hoppas jag får tjänstgöra som 
ett ringa tack. Med hopp om att Tf A 
ska fortsätta att lika framgångsrikt 
främja modellflyget, tecknar Eder tack
samme Gunnar Torle." 

Lftr.q Ohl.q!<on, Mftntorp:, är lika en
tusiastisk: "J ag har fått blodad tand. 
Min .Tptex~modell för 1955 års tävling 
är renan ritad, om jag nu får komma 
tillbaka. Vad kul vi haell' i London! Vil
ken uppll'velse att hjälpa lagledaren 
'T"ac' med kartläsning genom hela 
Västeuropa. Ett nytt lanel för varje dag, 
4 tullar sista hemresedagen I" 

InJrpnJII .. {Tno Dl1Zll11 d emon.tr .. ra .. d .. t Rt11lga 
förKW prl ... t. pn NV 22 8 .. " .. 1' Sport, för 

Intrcsserlldo ungdomar. 

sant föredrag om fart och säkerhet på 
tävlingsbanan och på landsvägen. Efter 
pausen visades den ypperliga CastroI
filmen i färg, On the sur face. 

Den tredje av Tf A :s mc-träffar an
ordnas på samma plats den 23 novem
ber och då delas priserna ut till vin
narna i andra etappen av mc-tävlingen. 
Kanslichef Harald Pettersson talar om 
"Mc och trafiksäkerheten" och dessutom 
visas intressanta filmer. För ett myc
ket intressant programinslag svarar 
civilingenjör Folke Mannerstedt och 
några av ele främsta namnen inom mo
torcykelsporten. De kända motorcyklis
terna känner den berömde motorkon
struktören på pulsen med motortekniska 
frågor, som säkert kommer att ge åhö
rarna värdl'fulla insikter i ämnet. 

YtterliJ:('8re motor- och trafiktekniska 
frågor ger nya vinstchanser" till NV 22 
Super Sport-maskinen och alla andra 
fina priser. Alla kan hoppa in . i täv
lingen när som helst och har lika stora 
utsikter att vinna den fina motorcykeln. 

Vinnare i första etappen blev: 
TfA-stllrthJ1Umlll' : 

Ove Hjalmal'R8on. Rtl'jl'el' JnrlRJrntnn 131, 
Sto!'kholm. Alhln JnhanRAon. Anjl'ermnnna· 
gatan 108. V1l11lnghy. Hnns .Jönssnn. r. ö Iivii
g .. n 7. Spgeltorp. Rnne T< ron Jrll rrl . Val11tnvä
gen 3. nägersten o!'h Bengt Svensson, Skllne
!l'lltan 34. !'Ito!'kholm. 
Helå .. "pr"nl1m .. ratlon på Tpknlk fiir Alla: 

Björn CrOnfJVIRt. ~rtor!l's!l'atan 25 R. !'Itoek· 
bolm, Gnnnar Frlhprg. ROl: R38. Stol'kholm 1, 
S. Lindgren. PRternostprviigpn Rl . Johannes· 
bov. Rengt :\laURRon. Tnllkammaren. S,i der
täljp ol'h S. T. Stolt. Söderarmsvllgen 16, Jo
hanneRhov. 
Halvål'"pr"nnm .. rntlnn på T .. knlk fiir AHa: 

Bengt Rauer. Skojl's!l'Rtan 12 A. Snndhrhprg, 
Yngve Göras. nnlagntan ;:0, !'Ito!'kholm. Rer
tll Rydo'n. Rllvprvlijl'pn 28. Brommn. Lpnnl\rt 
!'IvpdherJr. S:t )!I!'hel.Il'Rtnn 00. Hiiger.t"n och 
Ulf Akerwall, Boktryckarvligen 35, llägersten. 
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Kompendium -
Detta kompendium som kon

struerats av Tf A :s fotornedarbeta
re är en oumbärlig apparat vid 
t rickfilmning och -fotografering. 
I et t kommande nummer publice
ras en beskrivning hur man använ
der kompendiet för tagning av ex
trema närbifder, vilket är möjligt 
då det utgör en fullständigt paral
laxfri sökare. 

E tt kompendium är en mycket värde-
Jfull apparat för smalfilmarel1 och 

även stil1bild~fotografen. Vid trickfilm
ning eller -fotografering är ett sådant 
snart sagt oumbärligt. Den består av 
en kamerahälg som placeras framför ob
jektivet. Längst fram placeras masker 
av olika slag för effrkt- eller tricktag
ningar. Dessutom tjänstgör rleri som ett 
fullständigt effektivt skyrlrl för sirloljus. 

Fig. 1 visar ett kompendium som är 
försett med ett spegelhus mrrl en fäll
bar spegel som kan fällas nprl och ta ut 
strålgången i 90· vinkel. Man kan där
för använda kompendiet som en full
ständigt parallaxfri sökare genom att 
betrakta hilrlen genom ögonmusslan. Om 
avmaskningen längst fram i kompendiet 
är avpassat efter bildformatet kan man 
i sökaren se exakt det hildfält som kom
mer att tas upp i filmfönstret. Önskar 
man begränsa bild fältet med masker 
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parallaxfr; sökare 
(nyckelhål, kikare, masker för trickbil
der osv.) kan man i sökaren se exakt 
hur bilden begränsas. Bälgen och spe
gelhuset sitter fast i två förskjutbara 
hållare som löper efter två rör som med 
en bottenplatta sitter fast vid kameran. 
Bottenplattan är vidare försedd med 
klossar av hårdträ så att kameran kan 
ställas in exakt i samma läge varje gång 
den tas bort. 

Spegelhuset kan sättas fast vid hålla
ren med en fattning eller lödas fast. 
Därefter skjuts hållaren mot kameran 
så att objektivet går in i ringen som 

sitter på spegelhusets lock. Detta centre
rar spegelhuset i förhållande till objek
tivet. Används olika objektiv kan locket 
göras utbytbart mot andra som har den 
ring som passar på det aktuella objekti
vet. Fig. 2 visar spegelhusets olika de
lar. Med fördel använder man sig aven 
burk som innehållit framkallningssalt, 
Gevaert Metinol U, 1 liters lösning, till 
ett kompendium för Bolex H 16 filmka
mera. Den kan även användas till andra 
kameror, även stillbilds med lägre ljus
styrkor, men blir objektivets diameter 
större än 30 mm måste burken .och spe
geln tas till större. Spegeln i detta fall 
var en vanlig planslipad spegel 30X30 
mm. Burken kapas av så att spegeln får 
rum i uppfällt läge. 

Hållarna görs lösa så att de kan tas 
bort f.rån gejdrarna vid eventuellt utbyte 
mot andra. I fig. 3 visas kompendiets 
delar, här med en rektangulär bälg för 
olika objektiv för fotografering av tele
bilder eller extrema närbilder med ut
drag utöver det normlfIa. Spegelhuset 
utbyts då lämpligen med spegeltillsatser 
med mattskiva. Gejdersystemet kan dock 
användas i samtliga fall även för film
ning av texter. 

Vardera hållaren förses med en gej
der som kan låsas i önskat läge med en 
vingförsedd skruv. , 

Fig. 1 

Fig. 3 

Kompendiets 

olika delar. 

-, , 
I 



• 

FI~. t. h. vl.ar hur 
en konisk blillt ritas 

upp utbredd. 

Bälgarna kan man 
inköpa eller göra 
själv. Det senare är 
att rekommendera 
då dessa speciella 
bälgar är svåra att 
få tag på eller stäl
ler sig rätt dyrbara. 

Fig. 4 visar hur en konisk bälg ritas 
upp utbredd. Endast två sidor visas men 
i verkligheten fortsätter man med ytter
ligare två sidor. På ett kraftigt mörkt 
papper ritas bälgen upp utbredd som 
figuren visar. Bälgens ena sida ritas 
först upp enligt de önskade måtten. Pa
rallellt med ytterlinjerna A dras sedan 
linjerna B upp på ca 8 mm avstånd 
från A. Från linjerna B uppritas så en 
ny sida upp på vardera sidan om den 
första. Området mellan A och B ska bli 
bälgens hörnkanter. Mellan linjerna ri
tas en zig-zaglinje upp med 45 ° lut
ning hos linjerna. Zig-zag-linjens spet
sar sammanbinds sedan med linjer tvärs 
över bälgens sidor. Så kan veckningen 
börja. Med en bordskniv (ej vass) drar 
man efter de streckade linjerna under 
hårt tryck. Veckningen kommer då att 
ske efter dessa linjer. Observera att den 
veckade delen bakom en rygg ska vara 
smalare än framför (framåt är räknat 
mot bälgens smalare del). När bälgen 
har veckats läggs den ånyo ut platt. På 
papperet limmas sedan fast ett mycket 
tunt 'skinn t. ex. chevreau läder som ni 
kan köpa hos någon skinnhandlare. Pe
gamoid kan också användas. Numera 
finns också plastmaterial som är myc
ket lämpliga. Detta limmas fast med ett 
segt lim t. ex. ett gummilim och pres
sas fast mot papperet med ett strykjärn 
e. dyl. I skarven är det lämpligt att 
skinnet och pappen inte limmas samman 
förrän vid skarvningen. Det görs som 
detaljen överst t. h. i fig. 4 visar. 

'Bälgens båda ändar förses med fatt
ningar för hållarna. Dessa kan bestå av 
en plåtbit med ett fyrkantigt hål. Det 
hela framgår av fig. 4. 

Fig. 2 

T. v.: SpPltPlhusets 
olika delar. 

Chucknyckeln alltid 
till hands 

Chucknyckeln till borrmaskinen kom
mer lätt bort. Om man tillämpar det 

mycket enkla knepet att fästa den vid 
sladden som figuren visar följer den all
tid med. 

Knep vid må ln ing 
När stolar eller lättare möbler ska 

målas är det lämpligt att slå i spikar 
i ändarna på benen ,vilket gör att de inte 
fastnar på underlaget, och vidare kom
mer man bättre åt att måla den nedre 
delen av benen. 

~"""""""""""'~""~""-""""""""'~ 

Slaydd för 8-slaruvchuclaen 
T f A har funnit det lämpligt påpeka 

att den chuck som beskrevs i nr 22 
inte är fullständig i det skick den be
skrevs. Som en van svarvare lätt inser 
är den mycket farlig att arbeta med 
utan skydd. De utstående bultskallarna 
är som gjorda för att gripa tag i kläder 
med påföljande olycka eller att riva sön
der händerna, om man råkar komma i 
närheten, vilket kan vara lätt gjort. 

Vi föreslår därför att skruvchucken 
förses med ett skydd t. ex. av det slag 
som visas i bilden nedan. Skyddet be-

står av ett grovt rör som löds fast vid en 
gavel som i sin tur löds fast vid chuc
ken. I skyddet görs hål för en chuck
nyckel som kan bestå aven hylsnyckel. 
Det är då lämpligt att bultarna ersätts 
med sådana med fYl'kantskalle enligt den 
som visas längst t. h. 

Vi råder er således att förse chucken 
med ovan beskrivna eller liknande 
skydd. Är ni en van svarvare med om
döme behöver ni ingen uppmaning, då 
har ni redan försett den med ett skydd. 

6AVcL-
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YÄXELBYGGE J,nttIs/t.",,(r sl"o""'".'/ 

För den 80m vill göra allting själv på sin mj-anlägg
ning - och vem vill inte det - lämnar civilingenjör Gö
ran Engström här nagra fina tips som är "till god. hjälp 
vid anläggandet av växlar för modelljärnvägsbanan. 

L 

M odelljärnvägaren upptäcker snart att Slutligen kan man göra en jigg för till-
växel bygge som det beskrivs i till- verkning av växeltungor. Framställ

gängliga handböcker är ett tidsödande ningen av dessa hjälpmedel är enkel och 
och fordrande arbete, om resultatet ska fordrar inget dyrt material och tiJJverk
bli sådant, att tågen passerar växlarna ningsprincipen är användbar för både 
utan risk för urspårningar. Eftersom två- och treräls och för mittskena (Märk
det vanligen går åt ett antal växlar i en lin, Hornby, Trix). Samma jiggar och 
anläggning, blir a rbetet tidsödande och mallar kan användas både för höger
påfrestande. Ett par enkla hjälpmedel och vänsterväxlar, hjärtstycksjiggen 
kan emellertid underlätta arbetet och även för y -växlar. 
spara tid (och tålamod) utan att nog- En växels storlek brukar anges av ett 
grannheten eftersättes. tal, som - någorlunda - anger växelns 

Det knivigaste 'vid växelbygge är dimensioner. Talet anger hur långt från 
hjärtstycke och vingräler och härför gör korsningsspetsen avståndet mellan de 
man en - eller flera - jiggar. Genom båda sammanlöpande rälernas mittlinjer 
att använda mall underlättas filning av är i cm. Talet säger dock ingenting om 
stödrälerna, montering av moträler och växelns längd, eftersom olika konstruk
alla delarna~ placering på växelrnattan. tionsprinciper kan användas, utan an-

~"""""""""""""""""""""""""",.; 

JULKLAPPSTIPS 
Ett ställ för antecknlnl\'shlock 
kan liitt 2'HraM av alumInIum
plåt. Dlm,·n.lon .. n 100 X 1110 mm 
kan I\'lvI·tvl. Undras och anpas-
8as pfter andrll h lock om Må t-r
fordras. Illol'kt"t hållK I Iii!:'e 
m .. d en plåthIt Kom .krnvas faHt 
med två Järng'ängadll .kruvar. 

Brevöppnaren såKas ut ur a lu
minium och skaftet glirs gpnom 
att två plåtar nitas faMt på ,'a r -

dera sidan om öppnaren. 

LäskpreR8. Borka al nmlnlnm 
ph\t .. n runt de tillkallade trä
bitarna och "1.lka faMt d .. n. 
LUskllapp .. rpt h å ll8 fast jtenom 
att öv .. r.t,vck .. t skr uvas fast 
med knoP I.en. Rkr uv .. n för.link8 

på blocket.. under .. I ..... OVERP/..flT 12mm 
KLOS5 RR 

KNOPP-4 
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FIK. 1. En dylik ritning lir 
lIiU att "öra med bJUlp av 

""dan stående tabell. 

ger endast korsningens vinkel. Med nu
varande trånga våningar är de flesta 
av oss tyvärr tvungna att ekonomisera 
med 'utrymmet och avsevärt snävare 
kurvor än normerna föreskriver kommer 
till användning, i vissa fall kanske ända 
ned till 300 mm krökningsradie. I och 
med detta kan man också använda korta 
växlar, och den kortaste är den där 
växelkurvan är dragen "förbi" kors
ningen. Man kan lätt visa att för en så
dan konstruktion kommer ett bestämt 
samband att råda mellan växelns dimen
sioner, så att mot ett visst växelnummer 
svarar en viss växellängd och en viss 
krökningsradie. Detta innebär, att man 
behöver en uppsättning verktyg för 
varje växelnummer och hjälpen blir allt
så illusorisk, om man laborerar med oli
ka växelstorlekar. Man standardiserar 
alltså och begränsar sig till ett fåtal oli
ka nummer och den lättjefulle kan dess
utom med någon mild övertalning an
vända samma hjärtstycke till ett par 
närliggande storlekar. 

Man börjar med att göra en ritning 
över farkanterna hos räls i växeln i na
turlig skala. Alla djupsinniga spekula
tioner om underslående växeltungor och 
övergångskurvor måste den trångbodde 
hoppa över och växelkurvan börjar vid 
tungspetsarna och går till korsnings
spetsen, ev. längre. I tabellen är uträk
nat sammanhörande värden mellan krök
ningsradien R, längden L, korsningsvin
keln v och växelns nummer, se även 
fig. 1. 

R 
mm 

v 
grader 

L växelns 
mm storlek 

SOO 18.6 98 S.O 
S.jO 17.2 106 S,2 
400 16.1 11S 8,1 
450 15,2 120 8,7 
500 14,4 126 8.9 
5Ml 18.8 1SS 4,1 
600 18.2 141 4,2 
6;;0 12.6 146 4.4 
700 12,2 150 4 .6 

Som synes ökar krökningsradien myc
ket snabbt med ökad storlek på växeln. 

Med tabellens hjälp är det lätt att 
göra en ritning i enlighet med fig. 1. 
Vingrälernas längder görs ca 25 mm 
och moträlernas 30 il 35 mm. Enligt nor
merna ska en flänsränna vara 1,25 mm 
bred, men vid dessa snäva kurvor och 
för Märklin- och Fleischmann-materiel i 
all synnerhet bör flänsrännorna vid 
hjärtstycket ökas till 1,5 mm. 

(Fortsättning i nästa nummer.) 

T[A:s tågkluhh 
blir hela Sveriges mj-klubb 

Vårt m .... d .. land .. I fiirra nr att T f A kring 
årKKkltt .. t Klitt~r h:-ånJ:' ml'd .. n mj-kluhh har 
mottuJ:'1ts mf"d "tor rntllNlasm att dHma av 
d~ hr .. ,' och t e l .. fonsamta l r .. d . tått mottaga. 
VI tackar och lo\'ar utt göra vårt bästa. 



Vagntypernas beteckning III 
Tredje och sista avsnittet- av L. 

Welanders beskrivning av olika 
vagn typer omfattar specialvagnar. 
Tidigare a vsnitt var införda i nr 
22 och 23. 

Specialvagnar 
Huvudlittera 
Q utmärker specialvagnar 
S utmärker öppna godsvagnar för 

djuplastning och för långt gods 

Underlittera 
F ör Q används en siffra som under

littera, i övrigt vissa underlittera som 
för godsvagnar (t. ex. beträffande axel
antalet). 

För S används samma underlittera 
som för godsvagnar. 

Beteckningen E före huvudlittera ut
mäl'ker vagn med begränsad användning 
till med enskilda järnvägar övertaget 
spårnät. 

Det är som synes en hel mängd be
teckningar att hålla i minnet, men man 
lär sig dem efter en tid. 

Vad personvagnarna beträffar så 
finns det ett mycket stort antal typer, 
ty de byggs sällan i så stora serier och 
varje . gång nya personvagnar ska till
verkas försöker man förbättra dem och 
så har vi en ny typ. 

I syfte att fö renkla godsvagnstjäns
ten har SJ under de senaste åren för
sökt nedbringa antalet godsvagnstyper 
till endast fy ra huvudtyper med stor 
användbarhet. Man hade redan kommit 
långt på väg mot denna standardisering, 
då SJ genom fö rstatligandet av enskilda 
jämvägar har tillförts en mängd olika 
vagnar av skiftande typer. De standar
diserade godsvagnarna har som littera 
erhållit endast resp. huvudlittera G, H, 
L och O och benämnas ofta "standard 
G", "standard HU osv. I dagarna har 
ytterligare en ny godsvagnstyp börjat 
levereras till SJ . Det är en sluten gods
vagn typ Ge, något mindre än standard 
G och byggd efter internationella ford
ringar, så att den kan framföras på de 
flesta europeiska järnvägar. 

Specialvagnar littera Q förekommer i 
två grupper. Dels sådana för trafikan
temas räkn ing såsom tankvagnar för 
flytande och gasformiga ämnen, trans
formato rtr ansportvagnar och vissa grus
vagnar. Dels sådana vagnar som an
vänds för järnvägens egoet behov vid 
nybyggnads- och underhållsarbeten så
som kran vagnar , justel'ings- och bro
provningsvagnar, snöplogar, snöslungor 
m.m. Dessa senare vagnar har numera 
över föl·ts fl'ån trafikvagnsparken till 
Bygognadscentralförrådet. 

Beträffande tankvagnar bör påpekas 
att de i de allra flesta fall ej tillhör 
SJ eller järnvägsbolagen, utan privata 
ägare. Vagnarna är endast inregistre
rade i järnvägens vagnpark. Alla pri
vatägda "agnar har ett P efter vagns
numret. 

Kulspetspenna blir · radio 
Man behöver inte ha några ra

diotekniska kunskaper för att en
ligt denna beskrivning bygga en 
radiomottagare i kulSPetspennan. 
Den mycket intressanta konstruk
tionen har gjorts av ingenjör Hjal
mar Larsson. 

I allt det myckna stojet kring televisio-
nen och de s. k. Hi-Fi-anläggningarna 

har den gamla hederliga kristallmotta
garen helt kommit i skymundan. I ett 
par avseenden står den dock fortfaran
de på toppen och det är vad beträffar 
enkelhet och pris. Den är så enkel att 
bygga att var och en utan några som 
helst kunskaper i radioteknik kan byg
ga den. Den är emellertid endast avsedd 
föl' lokal mottagning, mycket nära en 
radiostation. Med en god antenn och 
jordledning kan man få en räckvidd av 
upp till en mil. Inom denna gräns fun
gerar den bra, t. o. m. mycket bra. 

Dess nätta dimensioner har vi utnytt-

salim eller liknande innan den sätts in 
i pennans huv. 

Inuti spolen ska en förskjutbar kärna 
placeras. Den består aven rund magne
tiserbar järnbit, men allra helst bör det 
vara en s. k. järnpulverkärna, ty den 
är mycket bättre. I ena änden av denna 
kärna sätts en mässingskruv ( ~1s2") 
fast. Först bör man dock skruva den ge
nom hålet i pennans huv. Då bildas 
gängor för skruven. I någon radioverk
stad kanske ni kan få tag på någon så
dan kärna med stomme som suttit på 
en M F-transformator, eller ni kan
ske kan få tag på en antennspole med 
förskjutbar järnkärna, den är i så fall 
som klippt och skuren till vår penn
radio. Ta bort det skyddande papphöl
jet och montera in den i pennan om den 
har så små dimensioner att den går in. 

Sedan ska vi ha en liten kondensator. 
Dennas storlek beror på vilken frekvens 
(våglängd) som radion ska vara avsedd 
för. För frekvenser mellan 660 och 1 500 
kp/s, dvs. för våglängder mellan 500 och 

f1i(!>S.3I<RW (7) 
m"'ilIllllllbllM 
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1) Den ena sladden till blIrIuren lllds fast vid plusuttaget på krlstalldlodcn. 2) Kristalldiod. 
S) KrI8talldlotl~n~ andra uttaK löds hlir rast vid ant .. nnen, likaså kondensatorn8 ena uttag. 
4) Kond .. nsator. II) Spolstomme. 6) Lindning m .. d IItztriid. 7) ~IIIKMlnA'8kruv med vilken Järn
klirnan kan skruvas In ell"r ur spolen. 8) Spol"n8 .. na lind .. löd. r .... t "Id ant .. nncn ocb den 
andra "Id kond"nsatorns andra linde och hllrlureDs andra 8ladd. Se till att trådarna lir vill 
lMol"ra~ .. Innan d .. t hela mont.'ras In I I,,,nnan. 9) HlIrlur. 10) Liten krokodIIkllimma. 11) An
wnnsladd. 12) Sladdar till hörlur. IS) Jordlt'dnlnJt. om ",ö önskas. Den löd. I så rall rast vid 
spolens nedre tråd ,"Id 8 och dra.. ut I Iwanan. linde. 14) Antenn, 80m kan bestå av vilket 

metallföremål .om helst. 

jat och för att vara en smula originella 
har vi byggt in den i en kulspetspenna. 
Om ni bygger en sådan kommer ni sä
kert att väcka uppseende när ni påstår 
att pennan är en~ radiomottagare och 
kan visa att så verkligen är fallet. 

"Radiolådan" består alltså aven tom 
kulspetspenna med ett 3 mm hål för 
sladdarna till hörluren och antennen i 
den ena änden. I den andra änden, eller 
huven, borras. ett 2 mm hål för en mäs
singskruv med vilken man ställer in sta
tionerna. 

Vi börjar med att tillverka avstäm
ningsspolen. Den ska lindas med en spe
ciell tråd som heter Iitztråd på en stom
me som består av ett 25 mm långt ba
kelitrör med innerdiametern 6 mm. 
Lämplig sådan tråd och rör finns att 
köpa på någon radioserviceverkstad. 
Tråden som ska vara 4 meter lång ska 
krysslindas dvs. man lindar tråden på 
stommen med stort avstånd mellan varje 
varv fram och tillbaka tills hela tråden 
är pålindåd. Man lindar dock åt samma 
håll hela tiden. Spolen bestryks med bal-

200 meter, vilket täcker hela mellanvå
gen och en bit in på lång- och kortvå
gen, ska en kondensator på 180 pF an
vändas. Den ska bestå aven fast kera
mikkondensator. För frekvenser under 
660 kp/s (över 500 meter) används en 
kondensator på 250 pF och över 1 500 
kp/s (under 200 meter) en på 75 pF. 

Vidare ska en kristall diod med benäm
ningen CK705, 1N48 eller 1N34 använ
das. Som synes är det tre att välja på 
och alltid går det att få tag på någon 
av dem och kom då ihåg att den ska 
vara i miniatyrutförande . . 
_ Slutligen ska anskaffas en hörlur. Det 

går mycket bra med en vanlig hörlur på 
1 000, 1 500 eller 2 000 ohm men det vore 
givetvis allra roligast om ni fick tag på 
en hörtelefon i miniatyrutförande. Se 
bara till att ni får en högohmig sådan 
enligt de ovan uppgivna värdena. 

Hur ·det hela ska kopplas framgår av 
bilden och bildtexten. Av kopplingssche
mat framgår att man kan förse appara
ten med jordledning om man så vill. 

(Forts. på nästa sida.) 
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I=IE 
Jacket 

rör 
DI-are 

HUr många gånger har vi inte prövat 
olika antenner och jordanslutningar! 

Det har alltid varit besvärligt att koppla 
in de olika tamparna i mottagaren. 
TF AE erbjuder ett verkligt bra jack 
med sex anslutningar för detta ändamål. 
J acket passar i jord och antennanslut
ningen, grammofon- eller extl'a högta
lareuttaget på de flesta radiomottagare. 
Den är välisolerad och kontakterna är 
tillverkade av special metall som ej kan 
oxidera. Tack vare den stora efterfrå
gan kan TF AE tillhandahålla det till 
sina medlemmar för 2: - + porto 50 
öre. Pröva jacket, jag är säker på att 
det kommer till nytta! 

Georg Nordh. 

Danskt QSL 
En dansk DX-are har sänt TFAE detta QSL
korl. Radio Denmark svarar - i motsats till 
Radiotjänst - även pd DX- rapporter frdn 

hemlandet. 

Resultatet blir givetvis bättre, men för 
kraftiga lokalstationer är den onödig. 

Antennens krokodilklämma ansluts till 
något metallföremål, mycket bra är 
fingerstoppet av metall på telefonappa
raternas fingerskiva. Stationerna kan 
man få in genom att vrida på mässing
skruven på pennans huv. Gängorna kan 
förstärkas genom att skruven försiktigt 
fuktas med olja och sedan placerar man 
en limklump (balsalim) vid pennhuven 
runt skruven. Låt den torka över natten 
innan skruven rörs. 

Vi försäkrar att många inte kommer 
att tro för det första att det verkligen 
är en radio och för det andra att den 
f ungerar så bra. Den verkligt intresse
rade kan förse den med en bra antenn 
och en jordledning så blir resultatet 
ännu bättre. 
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Signaturen GlJG i full aktion vid 3itt HQ 
i Strömsulld. 

SOlDlDartävlingen avgjord 

Segrare i TF AE:s "julitävling" blev en 
norrlänning, Gunnar österberg från 

Strömsund. Vi gratulerar honom till det 
strålande resultatet som gav honom se
gern och en Centrum radioappar at typ 
161 V som pris. Resultatet blev 39 god
kända QSL. De bästa QSL :en var från 
Radio Commerce i Haiti, HCJB i Ecua
dor, ZYB7 i Brasilien och Radio Encar
nacion i Paraguay. 

Redan 1951 började Gunnar att DX-a, 
i början av 1952 anslöt han sig till 
TFAE och rapporterade TFAE:s spe
ciaiprogram från OTC i Belgiska Kongo. 
Nu har han ett 90-tal QSL från 72 län
der. 

- Det har varit roligt att se hur de 
flesta stationerna genom Tf A :s försorg 
svarat så snabbt, skriver Gunnar Öster
berg. R. Congo Beige t. ex. brukar svara 
efter ungefär 2-3 månader, nu tog det 
14 dagar! Sådana stationer som R. Ti
rana och Cypern har jag tidigare för
gäves uppvaktat med rapporter, utan 
resultat. Det är nu därför särskilt ro
ligt att jag kan räKna in även dessa sta
tioners QSL i min samling. 

Till slut ber jag att få tacka TF AE 
för detta strålande initiativ att ge skol
ungdomen en chans Jltt tävla. Vi har an
nars inte så stora möjligheter att syssla 
med DX-ing under terminerna. Plikten 
först - hobbyn sedan! slutar Gunnar 
österberg sitt brev. 

Senas~e nyt t 
Sven Nilsson, Kristianstad, m .. dd .. la r att 

Radio Vatlcan en slind er på svenska d pn för
sta och den tredje onsd ag-en I m ånad .. n. T id : 
kl 16.45-17.00 på 19,84, 25,67, 31,41, 41,21 och 
106 m. 

Kluhhnytt 
"EtcrkIubben", Skal devilg-en 16, Bromma, 

önskar kontakt m ed Intresserade k ortvåg-s
lyssnare. nenna k lubb bUdades 1053 och har 
.010 medlemmar samt utger en lIten tidning-, 
"EterskvaUer", 80m utkommer en gång 1 må .. 
naden och k ostar 25 ö r e. 

DX-Radio 
Försök en att centraIlsera o~h dirigera lokal

klubbarnas verksamhet besu. . cn kritisk 
gran skning I senaste numret av nX-Radlo. 
Tidn ingen f r amlll. ller att si'LVill TFAE som 
SRK I stället förordar skapandet aven riks
förening mellan fria klubbar på demo
kratisk grundval. Dessutom i nnehåller DX
Rad io efter vanIlg-hpten "O rad g oda tillS. 
Tid ningen kan r ekvireras f r å n Sver iges R adlo
klubb, Box 5083, Stockholm 5. 

TV -IDottagning i Motala 

När Radiotjänst satte igång med sin 
premiärsändning den 29 okt. hade 

Luxor installerat en 17" TV-mottagare 
i en privatviIIa vid Vattentornsvägen, 
Motalas högst belägna gata. Mottagaren 
placerades i källaren och en ca 10 m hög 
antenn monterades. Avståndet mellan 
sändare och mottagare hade uppmätts 
till 195 km fågelvägen. 

Stor spänning rådde när sändnings
tiden närmade sig. När bild och ljud 
kom kunde TfA:s medarbetare och öv-

Som framgdr av bilden .sd var bildkvaliteten 
bra pd Luxors 17" mottagare. 

riga TV-tittare glädja sig åt god åter
givningskvalitet på minst 3 gånger nor
malt mottagningsavstånd med en svensk 
TV-produkt. 

All utrustning var standard, antennen 
var en 2X 6 elementare med 2 Yagi sek
tioner. Mottagningen skedde på kanal 
5, 178 Mp/s kl 18-19. De enda påtagli
ga störningarna förorsakades av eltå
gen på järnvägen i närheten. 

TV-nytt 

Fem medlemmar av Svenska Te/evisionsför
bundet. fr. v. redaktör Gös/a lViI/llers. förste 
kriminalassistent Tors/en Lindell, professor 
Olof Rydbeck, r edaktör Geor g Nordh ocl! kap-

ten Paul Mat/son. 

Svenska televisionsförbundet har vid 
ett sammanträde beslutat att genom 

Tf A söka kontakt med intresserade tele
visionsamatörer. I första hand gäller det 
att få t ill stånd ett sammanträffande 
med de som sysslar med sändarkon
struktioner och de som ämnar söka till
stånd att få sända mätbilder. 



sparar bensini 

S -t 8 o I o lägre bensin
förbrukning 
BP SPECIAL ENERGOL blir al
drig för tunn ens vid mycket höga 
temperaturer och tätar därför full
ständigt i cylindrarna, varigenom 
Ni alltid får ut full effekt ur såväl 
motor som bensin. Prov har visat 
att man kan spara ända upptill 18° /0 
bensin. Bara minskningen i bensin
åtgången betalar mer än väl oljans 
m er pris. 

Vad är vn~©@o~5jf~IjfH© ? 
BP SPECIAL ENERGOL har nära 
nog oföränderlig viskositet, d. V.s. 

& 
den blir aldrig för tjock, aldrig för 

• Minskar motor- '110/ tunn. Den ger perfekt smörjning 
slitaget med... Vfp '1.~!!~~~_.:från kallaste start till den högsta 

~ arbetstemperatur. 

• StartslItaget elimi
neras fullständigt 

• Ersätter 4 SAE
nummer (t O W-
20 W-10-40) 

• Lägre OlJeför
brukning , ,,f.-f-.-.l-+--~~~c+l 

II ~',~, =.6...,6. =I .. o=.....J.IOO==d.o 
'lM' U "'UI c 

A v diag,.ammet f,.amgå,. att BP 
SPECIAL ENERGOL vid -JfJ" C 
ä,. lika tunn som en ext,.em vin
te,.olja, mm vid +1.50" C lika 
tjock som en 40-olja. 

EN OLJA ARET RUNT 
- sommar som vinter 

19/ 11 195~ TEKNIK tö". ALLA 17 



• 

_ - fråga till damerna: 

Är HAN värd 10J:SOt 
Vilken fråga - visst lir Han det! Tänk då på, att NI kan hjälpa 
honom bli kvitt årslånga, dagliga bekymmer för t03: 50. Tänk på Er 
fästman eller make, som kanske dagligen Irriteras av raknings· 
besvär och skärsår. Ge honom en Remington CONTOUR EI·hyvel, 
så är han (och Ni) ett bekymmer fattigare. Ni kan vara övertygad, 
att Han uppskattar den gåvan! Nya CONTOUR år kvalitet i var je 
detalj och bekvämt omkopplingsbar 
till förekommande strömarter och 
spänningar. 

, 
Gör Ert val mellan Remi ngtons 
två suveräna modeller; den nya 
CONTOUR och Remington "60", värl· 
dens snabbaste rakinstrument, NU 
till lägre pris 147:50 (riktpris). 

Nya Rernington CONTOUR 
103: SO (riktpris) 
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Säljes ö.ver 
hela landet. 

I D ET BÄSTA SMÄTIPSET 

Billig nattlampa 

En billig nattlampa får man om man 
skaffar sig en vanlig stickkontakt och 

en liten glimlampa på 1 milliamp. Stick
kontaktens ledningshål borras upp så 
att lampan passar trångt i hålet. 2 trå
dar löds fast på resp. ställen på lampan 

och skruVas fast i stiften. Sedan är det 
bara att skruva ihop stickkontakten och 
sätta den i lämpligaste väggkontakt. Är 
det mörkt kan man mycket gott vägleda 
sig vid den, och strömförbrukningen är 
ringa. Kom i håg att isolera lampsockeln 
om den skulle sticka ovanför kontakten. 

Sluggo. 

Uppsnyggning med plast 

Om t. ex. ett cykelstyre eller barn
vagnshandtag eller ledstängerna på 

en yttertrappa blivit repiga och rostiga, 
så kan man göra dem snygga igen med 
hjälp aven plastbeklädnad. En s. k. 
krympslang av plast träs bara över st y-

ret eller vad det nu gäller. Den ska vara 
så rymlig att den går lätt på, ty med 
hjälp aven blåslampa kan man ?PP
hetta den till ungefär 120 grader, VIlket 
är tillräckligt, för att den ska krympa 
så att den sluter tätt till om föremålet. 

Berg. 

För vinterbilister 

Nu på vintern vill bill åsen gärna frysa 
ihop. Fyll en liten oljekanna med gly

cerin och smörj låsen då och då med det, 
, så är det ingen risk för "utfrysning". 

B. Ahlin. 



Kajsa" 
röck mej 

PHÖNIX HYVELFIU 
... oumbärlig för villaägare 
och hobbyfolk. "Hyvelfilen" 
med utbytbara filblad, som be
arbetar stål, mjuka metaller, 
bakelit, plexiglas, trä etc. -
för varje verktygslåda. 

En revolution inom filningstekniken I 

• VERKSTADSFILAR 

• SÅGFILAR 

• MAGNETFILAR 

Bygg och flyg 

flygande 

REAPLAN 
METEOR. Välflygande iaktplansmodell. 
Lättbyggd med ALLA DELAR FÄRDIGA 
och j färg. Byggsats 5:90 

METEOR d :o med Jetex reamotor 14:75 

STAR. Lättbyggd tävlingsmodell j bolso .?)~ 
3:90 ~~ 

DEMON. Strölande tävlingsmodell. -i.:.~ 
Balsakropp, sprygelvjnge. \-- " 

Byggsats 3:90 ::::::;;~ .. ,,-<-.-~~ 

4 rea-ess för 4:8·5 pr styck 
Frtlga för.' •• .. LANSEN, ljudsnabbt svenskt plan 

<fler dem I ••.. DRAKEN, svensk deltavinge 

/J/n affär I _ .. SABRE, US<I.·s berömda laktplan 

•.•. MIG-I~, snabbI ryskl jakIpion 

V 
Eleganta S.gurd Isacson-byggsotser i balsaribbor och 
srant, klödsel. Bygg och se dem flyga riktigt med Min i· 
lel reamotor 
.... KArALOG med nya diesel-Ielex-segelplan GRATiS I 

:::l.;: Till I~GENJOR SIGURD ISACSON, lidingö S. Sönd mol 
SIGURD ISAaON aosl-Iorskan + pOrla ovan lorprickade artiklar. 

Lut.u..:" 
Namn. ....................... Adress I ... . ............ . .. . 

Även för amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför till aU plywood- och 

blocklamellskivan är försedd med Ljusne

märket. De mlinga tjocklekarna. forma

ten och möjligheterna till ytbehandling 

gör Ljusne Plywood och BIocklamell till 

ett önskematerial. 
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(Iiff-limmat foto 
blir vackrare 
Låt inte somm nrpns kort ' 
ligga högvis i lådurna. 

Gör Ert fotoalbum ännu prydligare och 
hobbyn roligare I Använd Clifflim I Då 
sitter korten perfekt I De lossnar inte 
och ytan buktas aldrig. Ni riskerar hel
ler inte att få bilderna missfärgade. 
Kom ihåg att köpa hem den grön-vita 
tuben i dag! 

håller vad det limmar 
• •• och Clill-lim 

limmar också: 
• metaller, glas, porslin, lergods, 

keramik, torrt trä, masonit 
o. d., papper, papp, läder m. ro. 

• ger utomordentlig hållfasthet 
åt hobbyarbeten. 

Olö~1igt i t:atten/ 

RIKTPRIS 
Stor tub (2'h normaltub) 2: 50 
Normaltub ............. . .... 1: 25 

För industribruk i större 
förpackningar. 

En kroUtets",otlukt från 

AB BOFORS, NOBELKRUT 
Elis Pihlkvist & Co AB, Stockholm C 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en möngd o lika 
arbeten. Lött att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J:or e Tel. 109925 eSTAllGATAN 3, STOCKHOLM C 
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IMIS 1955 
I nternationella Motorcykelsalongen i 

Stockholm, vårens exposucce i Oster
mans Marmorhallar, kommer igen på 
samma plats våren 1955. Sveriges Mo
torcykelimportörers Förbund och Sven
ska Cykelfabrikant- & Grossistföreningen 
har nämligen bestämt att IMIS ska hål
las den 3-13 mars nästa år . IMIS är 
sanktionerad av Bureau Permanent i 
Paris och därmed upptagen i det inter
nationella utställningsprogrammet. 

A B C för bilfolk 
En inolick i hur bilen fungerar ger en 

liten bok, "ABC för bilfolk", som 
Svenska Gulf Oil Company AB utgivit. 
Boken utdelas gratis till bilisterna, men 
är trots detta inte något r eklamhäfte av 
den vanligen förekommande sorten, utan 
en värdefull instruktionsbok som i po
pulär form lär ut grundreglerna för god 
bilvård. "ABC för bilfolk" utdelades till 
besökarna på den första av Teknik för 
Allas mc-träffar och mottogs där med 
stort intresse. 

I~t som eldsläckare 
~ (Forts. fr. sid. 7.) __ ~ 
på nytt och att alltså Fuchs medel bara 
var humbug, varför de överföll och nära 
nog misshandlade honom till döds. Efter 
ett sådant tarvligt bemöta r.de lämnade 
han omedelbart Sverige och kunde ej 

Baklykta 
för BSA, Matchiess .. 
m. fl. mc. Engelsk 
tillverkning 

kr. 21:-
Baklykta 
engelsk, med fatt
ning för såväl 
skruv- som b8 jo
nettfäste 

kr. 2: SO 
Dubbel.adel 
spänstig nos8g-
fjädring, SkUmgUm-~ 
mistop pnlng, e le-
gant utseende . 

kr. 148:-
Ha.tighetsmlitare 
SmIths fa b rIk at, 
med g lmlntl. För 
mc, lättv.-mc och 
mopeder. 
Ljuddämpare 
engelskt fabrikat, 
kraftig stål- ); 
p låt, he l fö rkromad 

fr. kr. 24:-

Malmgatan 6, Malmö. Tel. 723 85 vöxe l. 
frigg .. g . 3, Göteborg . Tel. 152560. 150904. 
Kommendörsg . 14. Sthlm. Tel. 63 01 75 vöxe l. 



DETEKTIVKAMERA 

En sensatio nell t ysk m iniatyrkamer a som 
omä rklig t förev igar a lla situationer . Detek
tivka mer a n ka n Ni ständig t hära pli. Er och 
ä r a ll ti d kl a r för tagni ng. Den er hjuder t r ots 
sitt päfa llande lilla fo r mat, samma a nvänd
ningso mräde som en större och dyra r e I,a
mer a. Den kan lä tt d öljas i handen ell er IIe
kvämt hä ras I fi cka n och oaktat dess m ini
mala dimensioner tal'(er dpn ska r p te<>lma de 
bilder , vilka lätt uppfö rstoras t ill gängse for
mat u tan kya li tetsfö r sämr ingo. Detl'kt ivka me
ran är e lega nt och villhyggd och fö r sedd med 
genoms ik tRRöka re. 1I1 f>d e n Instä llning kun na 
bil der tagas f rä n lh meter till oändlig het . Ob
je l, ti v l : 5.6. Briin nv idd : 25 mm. LiHtätlwm 
lig tra nsportskruv underlättar framvrid nlng
e n a v film en. F ilmfo r mat H X H mm. nwd 8 
b lider pli. varje fil mrulle. Vik t 22 gra m. Storl. 
30 x 35 x 50 m m. 
Pris pr s tyck ... . ...... ... .. . . . ........ 9 : 50 

D 3390 Film till d et el, Uv ka mera n. 
Pris pr rulle ... . . . . . . .. . . . . .. .. . . . . . .. . O: 75 

HOBBY -FÖRLAGET 
avd. R, Borå8 

siily 
el/urI 

"URMAKART.ADAN" är en byggsats · 
med alla f>rforderliga dplar tlll ett 
trevlig t väggur. l'\l fö lj er hll ra dpn 
iligga nde hrllksanvi s ningen och efter 
en ra d trlvsaml11 ll hohlly k'·ii lia r ha r XI 
lön för m öda n I form av en ticka nde 
klocka pä E r vägg. Lämplig Julklapp_ 

B y G G S A T S E N kost a r 12. 
exkl. porto .. _. .......... .50 

In: - REKVIRERA NU - :l 
TlII AB AmIgo, Rox 8288, Stockholm 3. 

I Sä nd mig mot postförskott ...... st. I 
"Urmakarläda n" . 

I Nam n .. .... . .... . . . . . . . ....... . .. . ...... . . 

I Adress . . ... . . . .. . .. . .... .. .. . . . . . •• ..••... 

Postadress . . ..... . . . . ... ... . . . . .... ... .. . . L __ (~IV ~lIg~ _ _ Tf~1 

förmås återkomma. I Holland gjorde 
han några år senare om försöket, men 
med samma för honom ledsamma ut
gång. 

I England gjor de en mr Godfrey år 
1761 försök med krut som omgavs av 
vatten eller något annat eldsläckande 
medel. Då det hela kastades in i elden 
spreds vattnet omkring genom krutet s 
explosion och släckte lågorna, och man 
behövde bara fullfölja eftersläckningen. 
Många försök gjordes i London med lyc
kade resultat. 

Godfrey var dock inte den förste som 
använde krut till eldsläckning. Redan 
1715 var denna metod uppfunnen i Tysk
land där Zacharias Greyl anställt lycka
de försök därmed. 

I vårt land var apotekaren i örebro 
J. von Aken den förste som lyckades 
åstadkomma ett eldsläckningsmedel. Vis
serligen hade redan år 1754 överdirek
tören Meyer framhållit det gamla be
prövade medlet att släcka eld med hjälp 
av saltlösningar, särskilt vid stark köld, 
då detta vatten bättre höll sig flytande, 
än oblandat. Vid en stor eldsvåda i Öre
br o år 1790 visade sig von Akens medel 
vara till stor nytta. Släckningsämnet 
bestod av 1/ 3 alun (världens äldsta kän
da kemiska eldsläckningsämne) och 2/ 3 
vitriol uppblandat med slammad lera. 
Inför Gustaf III på Drottningholm visa
de han släckningsmedlets praktiska vär
de vid en arrangerad eldsvåda. Eldsläck
ningsl1l.edlet vann så stort erkännande 
att det fastställdes i Kungl. cirkulär 

Oygg s jälv ! 
l. l-rllrlJ flckmotta

gare mPd bögta
lare. Effpktiv och 
lätthYl1:l1:d. 

2. 2-r/lrs radlotf>lf>fon 
"Han<lle talklf>". 
Rärkvldd 6-7 km. 

3. '-rilro "Walklf>
talkle" I f ickfor
mat. RäCkvidd 3-
1\ km. 

4. R il2talandp bn tote
If>fon. F/lrRtärkar 
koppJln2 ut.an rllr. 

Utfnrliga arbetsbukrlvntngar och rlt
ningur. Vid för.<k"tt . .,ik"id 4: - pr st. 
Mot efterkrav (pas/förskott) 4: 75 pr st. 

Skriftlig hPRtällnlnll.' tlJJ: 

D . Sjös ..... n 
Ro" 17:UI. (Jötphurl/: 17. 

UKV 
TILLSATS 

SensatIonpII tl11satsmottagare som an
slutes till radions grammofonuttaJt eller 
av'tyssnas med hörtelefon. NI hör fly
get , polisen, amatörer m . m . Säljes som 
byggsats m ed alla d elar, rör (EC 92 ) 
och arbetSbeskrivning. Lättbyggd och 
Iii.mpUg nybörJarkonsquktion. 

ENDAST . . . .. . . .... . . . . 19: 85 
Sänd in kupongen i dag till: 

11 1111111111111 111 TELEKTRA 111111111111111111 

Spångavilgen 167 • Stockholm/Bromma. 

O K omplett byggsats UK V . ..... 19: 85 
O Schema + beskr. ....... ... .. . . . 2: 95 

Kamn . .. . . ... .. .... ...... . .. . . .. . . ... .. .. . 

Adress . . . . . ...... .. . . ..... . . . •. . . . .... . ... 

Postadress . .......... . .. . .... . . .. .... Tf A 

EIA:s 

~if"j[, j:!.tli , j ; t ,):~ 
I 9 ode omarbeta de upplagan 

OBS! Utvidgad televisionsdel 
Handhoken v ill lära E r förstä mot 
t ag a r en s f un ktioner och hjä lpa E r a tt 
snabbt laga smäfel. Vi ha r även med 
tag it en del h jälptabeller och g rafis ka 
beräkni ngsmetoder. 

Några rubriktips 
Sj ä lvinduk tIon sspolar 
K ondensator er 
Kr istalld etel<to rer 
E lektr onröret och dess verkningssätt 
R a diote lefo ni 
Televis ion 
lIIätinstr ument 
Störn ingar och störningss kydd 
K oppling sfö reskrifter 
K rono r 4 : 50 ri ktp r is 
Kan bestä llas frän när maste b okha ndel 
e ller di rekt f r ä n 

I ~11~IIII\I\IIIIIII"""ulllllllllll~1 

EIA 
~11~~m~~ 
I HudlksvaUsgata n 6 • S tockholm 6. 

Utställninga r : 
Stockh olm : 
D rottn inggat. 85, tel. 2104 24, 21 0428. 
Göteborg : 
Kyrkoga tan 41, t el. 138920, 1389 30. 
Illa lmö: 
Ru ndelsga tan 12, tel. 277 67, 177 25. 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskap. Medlemsservice. 
Rabatter på radiomateriel. 
----- - - ---- -- --
Till T F AE, Box 3137, stockholm 8. 

Anmä ler m ig här med som medlem i TFAE. 

Är med lem l TFAE sig natur ...... . . .. . . 
GLö~l I ~'l'E UPPGE SIG NATUR l 

Härmed rekvireras: 
· ... s t !lledlem Rnå l il. 2 k r ., p ortofr. 
· . . . st. Rapportkort il. 15 ör e (+ porto 10 

ör e för 10 st ) . 
.. . . st H a ndbok VI Kortvågslyssnare il. 

3: 50 (+ por to 15 ö re) . 
· . . . s t Fantomantenn il. 6 : 50 ( + porto 75 

öre) . 
· ... st Schema KWEA il. 2 k r. (+ p orto 

10 ör e). 
· .. . s t Schema Torn E . B. il. 2 kr. (+ por-

to 10 öre ). 
Sur plusmateri pl: 
· ... st Trafikmottagare K'VEA il. 700 kr. 
· . .. s t TrafIkmottagare Torn E . B. il. 250 

kr. 
· . . . s t StrupmikrOfon il. 7 : 50 (+ porto 75 

ö re ). 
... st Hörtelefon, l1\g-, h ögohmig (stry k 

d et som ej önskas) Il 7 : 25 ( + porto 
75 öre). 

· . . . s t Jacket il. 2 k r . ( + porto 50 öre ). 
Likvid kr . ...... .. . . ha r insatts pä post -
gi rokonto 157992. 

Namn : ... . . ..... . . ..... . ..... . .... .. . . . . . . 

Bostad: . . . . . . . ... .. . .. .. . . ...... .. . ... . .. . 

Postadress: . . ... .. ·Rk~i~· tYdli~t ·! · · . ..... . 
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Vi.' ferdäcka med 

Motorcykel Moped Cykel 
Ni kan känna Er fullkomligt trygg I alla väglag, på alla vägar 
och i alla väder, om Ni ha, Värnamo vinterdäck på Er motor
cykel, moped eller cykel. Det är däcken med det rälla väggreppet. 
konstruerade för hårda tag under skoningslösa påfrestningar. 
Kör in till Er affär och byt till V ä r n a m o V i n t e r d Ö c kl 

För motorcykel 
»RolI Grip» 

FIS, moped FlSr cykel 
.. Moped VInler» "SpeedwI!IY. 

Utbildningskurs för 

SlY AGSTRÖ~ISELEKTRIKEn 
En l-lIriA' kllrs för llthildninA' till montör!'r. förbinda r!' o"h avsynare I vär trans
missions\'!'rk"tnd a nordnas vid vär huvlldfahrlk I Midsommarkral1sen med börjau 
så s"art tillrii<'kligt untal söknndp Anmält s iA'. 
KurR"" iir 8 \' sp(I,1 för m§n I 1I.ldpr" 21-35 är, helst med nägon erfarenhet frän 
elektroteknisk l"d"ltri e ll er annnn rndio- E' lIe r telpt .. knl.k vprksamhet. 
Prospekt genom företagets studipavdelnlng, tel. 190000, ankn. 887. eller per post. 

TELEFONAKTIEBOLAGET L M ERICSSON 
StudiE'8vde lningen - Stockholm 32 

1828 att detsamma skulle finnas att till
gå i landets alla städer. 

Också en annan svensk. Nils Nyström, 
uppfann ett eldsläckningsämne år 1792, 
som innehöll, utom von Akens ingredi
enser, pottaska, koksalt m. m. Vid Stet
tins belägring hade svenskarna använt 
sig av detta medel. 

Våra moderna eldsläckning!'apparater, 
som numera finns tillgängliga både i 
fahriker, hostäder och bilar, är ingen 
senaTe tiders nyhet. År 18fi4 uppfanns 
den första .av ett par herrar m!'d namnen 
Charlier och Vignon och de kallade den 
lilla behändiga apparaten för "extink
tör". Denna förbättrades aven herr 
Phillip som också gav den nytt namn: 
"fireannihilator". Äldre personer kom
mer kanske ihåg "Kiihns eldsläcknings
dosor", små plåtburkar som innehöll 
krut och en del andra ämnen. När det 
brann i ett rum så inkastades do>oan, på 
vilken en liten stubintrådsliknande ände 
utanför do>oan först antändes. Vid explo
sionen släcktes elden. Som bekant släc
ker man brinnande oljekällor i Amerika 
genom att i borrhålet placera nitrogly
cerin som så att säga blåser ut elden. 

Hur vi flyger i mOIgon I 
(Forts, fr. sid. 7.) 

det nämnas att fem stycken av den mind
re Comet 3 kan ta 97000 Atlantpas!'<age
rare i civil trafik på ett år. Detta 
är orsaken till att det militära transport
planet V-l 000 konstruerats och byggts 
och sådana order påskyndar i sin tur ut
vecklingen av civila passagerarplan. Den 
civila versionen av V -1 000 har fått be
teckningen Vickers VC-7. 

De flygplan som här omnämnts är be
träffande strukturen helt konventionella 
med undantag av att metall-limning an
vänts i mycket stor utsträckning. De 
utomordentliga framsteg som gjorts be
träffande trafikflygplan under det se
naste decenniet tycks huvudsakligen bero 
på motorkonstruktörernas skicklighet. 

1970 kommer troligen trafikplanen att 
flyga med 1 400 km/tim, varvid de stora 
kostnaderna för att flyga med överljuds
hastighet kommer att uppvägas av vins
terna genom kortare flygtider. 

Då flygplatserna i regel ligger långt 
från städernas centrum är det emellertid 
nödvändigt att ordna snabbförbindelser 
mellan flygplats och stadscentrum, ?m 
inte större delen av vinsten av att far
das med i det närmaste ljudhastighet 
ska förloras. Snabba enspårståg eller 
helikoptrar till och från flygplatserna 
kommer uppenbarligen att bli nödvän-

BY66 A M A T O·· R K U R S I Prov brevet, Bom Ni fh gratis, I 
Innehäller bl. a. en grundkurs l 
t",lp.jl'rofl 

i RADIOTEKNIK och !.-----------~----' 

Er egen 

- en fascine
rande hohhy för 
alla åldrar. 

PRAKTISKT RADIOBYGGE Sänd kuponllen IDAG / r-. . -.. 
Vår instruktiva och populära kurs om- I"III""'''I'''''IIJ~~''~~ ~ 
fattar all teori och alla praktiska anvis- r 1L1.&:t'{.!!:t.~~A-. 
ningar 80m en nybitrjare behöver för att _!"!"~~.!~ .. _~ 
bli en skicklig radioamatör. 
Kan ni laga en rod,·oopporot'. Sänd g r a t I s förata hrE'vet I "A.~IA- I 

I TöRIU' RS I R.lOIOTF.KNJK och 
Även om NI WlljClire Int" kälJner till ämnet. PRAKTISKT RAI>IUHVGOE" I18mt 
kon vi garontf>ra Er. att Nleft",r nogj<rant prospekt och vidare upplysningar. I 
genomjl'A.nA'en kura. vet en hE'l del om radio. 

Den hä8ta "'''l''deu att läru .IJi r"<lI,, · att NI själ" kan hygjl'a hAdE' enklare o"h I 
to'knlk. att fö ratll en radlomotta6rsres mera komplicerade mottagare och att Ni kan Namn ............................. ·.. I 
och 8ändares upphygllllud och vprk- "Jaga" en appar~t 80m gltt sönder. 
nlngssätt. är att rMIlD frän hllrjan GRATIS I Adress .............................. .. 

' genom proktl8kt hYlrlrv och pxperlment tär NI ilpt InnE'hällRrlkR flIreta brevet. 
~Ul8ätto teoretiska h.-räkningar och för- Ett .. r att ha 8tlldprftt detta, avgör NI, om NI J 

L....::::k::'::R::ri::n::ll::ft::r::l=p::rR::k::t=lk::P::"=======::...._vl..:.I:.:,I..:,f..:,n.:.rt:.:,A..:.1I.:.tt..:.a_k.:.l:.:.1r..:.A.:.eD::...:e..:.l1_p_r..:,e.:.J. _______ .Jt..P=d~ .. _ .. ~.,~ .. _ Tf!..24 
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Hobby-killar 
gillar 

Hobby-lim 
Roland Linder, Söderanns· 
vägen 2, Enskede, tycker 
som alla grabbar aU det 
är kul att bygga modeller. 
Naturligtvis använder han 
Caseo 'Hobbylim. Han vet 
hur bra det limmet är och 
kan därför inte tänka sig 
en tillvaro utan det . .. 

Roland limmar, ritar och berättar: 

Vad vore kinesi&kt porslin utan Casco 
HobbylimP 

Hobbylimmet limmar pil-snabbt allt IIIaglI 
trä • •• 

••• och är även bra för läder. 
Caseo Hobbylim är ett verkligt bra lim som 
effektivt snabb·limmar trä, läder, porslin, 
glas m. m. Välj även Du C.aseo Hobbylim -
om Du vill limma fort, fint och s t a r k t. 

Alla killar 
gillar 

Hobby-lim 

/ 

FÖ RMÄN SE RBJ U DAN DE! 
Uppslagsverket 

"VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR" 

för HALVA PRISET 
- och på AVBETALNING med' 5:- kronor 

pr mån. 

"VAR TIDS NYA UPPFINNINGAR" - Vetenskapens Triumfer - är ett 
oumbärligt uppslagsverk för alla tekniskt intresserade. Det är skrivet under 
ledning av ingenjör Eugene Wolfson tillsammans med framstående vetenskaps-

. män, fackfolk och tekniker, och omfattar alla moderna uppfinningar från kul
pennan till atombomben. 

Ett gediget praktverk 

"vÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR" 

Boken är inbunden i äkta halvfranskt .kinn
band med titel och dekor i äkta Ituld. 

Stort format 200 X 260 mm. 

480 sidor. 

Över 600 illustrationer. 

Ett omfattande person- och sakregister gör 
verket till. en utomordentligt värdefull och 
praktiskt användbar uppslagsbok. 

Innehdllets huvudavdelningar : ATOMENERGI - LÄKARVETENSKAP - RADIO, 
FILM OCH FOTO - NYA MATERIAL - BYGGNADSKONSTEN OCH BOSTMJEN 
AV I DAG - MASKINTEKNIK - TRANSPORTVl SENDET - DET MODERNA 
KRIGETS TEKNIK - GRUVDRIFT OCH TUNNELBYGGE. 

D et ordinarie priset är 55: - kr., men genom nedanstående FöRl\IANSKUPONO för 
denna tidnings läsare, tår NI verket för HALVA PRJRET d . v. 8 . ENDAST 27 : 50. 
Upplagan är emellertid starkt begränsad oeh vI pranterar endast att kunna expediera 
order som Inkommer INOlll 8 DAGAR. 

FÖRMÅNSKUPONG---~ 
Till BOKFÖRLAGET ÖRNEN Grllndalsvägen 100, Stockholm 9 

(I Finland till öRNEöRLAGET, Box 112, Helsingfors) 

Sänd mig snarast " VAR TIDS NYA UPPFINNI~GAR" i balvfranskt band t ör 
H ALVA PRISET lir. 27 : 50 ,att betalas med 5:- kr. vid mottagandet och resten med 
II : - kr. per mänad. (I Finland rok L900 + porto mk 70 att betalas med mk 370 vid 
mottagandet och resten med mk 400 per mAnad.) Lag om avbetalning gä ller . 

Namn : . ... .. .. _ . • . •• •. .l- ... . . . . ... ; . . . . .... :- . , . ... ' ...... • Adre .. : ·......-•• · •• ·•· ... .. " ,.::.·. ·.· • ••• ·. -. . ...... ~ . . i •• • •• • 

P ostadress : ....... . .. . .................... . ..... ... ..... . ... ... .... . ... . .. . ... . ...... TtA 
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SURPLUS 
o 

FRAN TELEVERKET 

TELEFON SATS. Delar I d enna sats äro 
komna trlln t e lefonap parRte r so m IItra n · 
g e rats I s8mhand med tPlpve rke l s 8 11 t0ll1a 
ti sering . Va rje Slits Innphllll e r s lldun u d e · 
lar s om: räkneve rk, konde nsatorpr. rin~ · 
kl orkspolar. magl~ptspolllr. si~nlll~eneru · 
torer. mag neter. \lessutom glll'antprll vi 
att va rje suts innehllllpr 1 st. fllllstiindi" 
te lefonapparat nlPd undlllltllg uv fillge r 
skivu o<'h klyka. lIörlllre n med mikro fo · 
ne n leve re ras löstag en frA n appurate n 
Vi I<t pr sats 10 kg. F;tt lira ti II fii II .. fl tl 
skuffa d es sa Intressanta experilllelltu rtlk 
lar till vra kpris. 
Med IIt<>t hlindhth<>t kan NI IUtt tlllvprka 
en tllllstlindlg telefonapparat, och lind'; få 
massor av delar över till experiment.
artiklar. 

Pris pr sats kr. 18.75 
sä ndes mot efterkrav (lIpp~lv järnvägs· 
station) varvid frakt ,tlllkommer. 

HOBBY.FÖRLAGET 
avd. R. Boras 

. diga i den kommande reat iden. Vi har 
emellertid ännu inte tillf örlitliga och 
driftsbilliga helikoptrar, som passar 
för denna uppgift. För närvarande är 
t. ex. driftskostnaden för en känd h~li
kopter som tar fyra passagerare större 
än för en DC-3:a som tar upp till 36 
passagerare. 

Vinterråd för sportfiskare 
(Forts. fr. sid. 8.) 

sönder den och lägg delarna i fotogen 
och torka dem ordentligt rena med en 
trasa. Lägg kuggfett över kuggar och 
revspridare innan ni sätter ihop rullen. 
Gör om proceduren i ' fotogenbad innan 
säsongen börjar. Använd då sparsamt 
med fett till kuggarna och olja alla rör
liga delar med en bra spinnolja. 

ROSTIGA krokar brukar det vara 
svårt att undvika förr eller senare. Ett 
bra sätt att fördröja nedrostningen är 
att alltid ha en hårt inoljad trasa i be
redskap i fiskeväskan och efter varje 
dragbyte ha som regel att torka av kro
karna med trasan. Under vinterförva
ringen bör man doppa krokarna i olja 
sedan de gjorts rena i fotogen . Spår av 
salt i förening med luftens fuktighet an
griper annars. 

LINAN mår bäst av att den tas bort 
från rullen. Vinda den runt armbågen 
och handen samt häng den på en krok 
så att den förvaras luftigt. Är den av 

·nylon räcker denna procedur, men alla 
linor som använts i saltvatten bör tvät-

t Jmi4:4>if~~P?"~ <im?tt~ 
NYHETI 
SPIRIT of ST LOUIS 
En perfekt skolomodell av 
Charles lindbergs RYAN 
N . Y. P. ett av historiens 
mest omtalade flygplan. 

Modellen I skola 1/25 hor en spv. av 
550 mm , längden är 335 mm . Strölande 
rolig och introssant alt bygga. Pris 
Kr 5:50. 

SUPER·SERIEN SE::ALA 1/15 omiattar tjugosex olika populära och 
högintressanta tlygplanstyper. 

SUPER-SERIEN är Sveriges mest 'pökostade och fulländode skolomodeller konstruerade och 
ritade av flygingenjör S. E. Norrman. . 

T revlig och lätt
byggd modell av 
fl ygvapnets natt
jaktplan. Spv. 428 
mm. Pris Kr 6:50. 

Stilig modell av "Hunter" 
som skall ingö i flygvapnet. 
Spv. 420 mm. Lgd 568 mm. 
Pris Kr 6:95. 

Använd Semo-hobbyllm tm allt mo,lellhy!tlro. 

Helt ny modell av det USA:s moderna 
jaktplan "Thunderjet". Spv. 434 mm. 
Lgd 463 mm. Pris Kr 6 :95, 

SVEN E. TRUEDSSON 
'4nD~1' qYlilNDU5TIII MALMÖ ~ 

__ E:II ___ ca 

Sänd mot postförskott + porto. 
.... st. Byggsats .. . . ....... .. .. ..... .. 
• ~ .. st. 
.... st. .. .......... . ..... .. .. 
.... st. SEMO·HOSSYLlM O Kr -:75 
_ " st. Katalog '10 m supplement 

Namn ._~_~n",~ c'~"""" " ' ''' r' 

Adress __ ~ ______ .. ~ ......... . 

_ .... .. .... _____ .~ ___ .......... TIA 
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SUPER-SERIEN 

Omfattar bl. a • 
LANSEN, SAAS·J29, 
SAAS·J21. SASRE, 
MIG-IS, 6 Kr 6:50. 
SAFIR, J·22. DRA
KEN SEA·SEE 6 Kr 
5:50. KZ-III, SHT·I. 
SK·25 O Kr A:50 m. 
flera. se katalog. 

tas upp i kallt vattenledningsvatten . 
Spinnlinor och fluglinor av silke måste 
prepareras med en bra linolja, som köps 
i sportaffärerna. 

SPöTOPP AR och skarvar som loss
nat sätts fast med spöcement. Värm spö
toppen och öglan över en låga så försik
tigt som möjligt samt skrapa bort gam
mal cement. Värm cementen och stryk 
på båda delarna som ska sammanfogas. 
Värm dessa innan de trycks ihop. 

SPöSKARVAR som inte vill lossna 
värms försiktigt över en låga. Skarven 
smörjes sedan lämpligast med fårtalg, 
en procedur som regelbundet bör upp
repas under fiskesäsongen. 

SPINNLINOR som inte är upplinda
de kring en spole utan säljs i ringar 
brukar vara besvärliga att linda upp så 
att linan inte tvinnar sig. Släpp ner 
ringen i vatten och dra upp linan. direkt 
på rullen. Detta knep brukar gå bra -
men det kan misslyckas. Säkrare knep 
är att trycka fast ringen över en flaska 
samt vända upp och ned på denna över 
en träpinne nedtryckt i marken samt 
börja uppspolningen ! 

Ubåten H202 
(Forts. fr. sid. 5.) 

ningen får endast utgöra omkring en 
fem milliondel hos en 90 %-ig lösning. 

Fig. 1 visar Walter-turbinens prin
cip. Det är denna som säkerligen ska 
utnyttjas i den svenska ubåten. Väte
peroxiden pumpas från tanken 1 till en 

En bok ur 

TEKNIK för ALLA:s 
handbokserie 
är en välkommen 

JULKLAPP 

HOBBYBOKEN 1955 
är en present som ger modell

byggaren glädje hela året. 

Rekvirera på nedanstående kupong 

Från TEKNIK för ALLAS Förlag, Box 8187, 
Stockholm 8, 

rekvireras mot postförskott + porto 
HOBBYBOKEN 1955 • 

. .. . ex. hätt. i\ kr S : 95 .... Inh. i\ kr 5: 75 
(fyll i det som önskas) 

Namn 

Bostad ... . .. . .. . . . . .. . ...... . . .. . .. . . .. . ..... . 

Postadress .. . .. . . ... . ... .. .. . . . ... . •.• .. . . . . .. 
"ar !tod okrlv tydllltt! 

'111111111111111111111111.'1. 



SVEHSK UPPSLAGSBOK gör fr eH förmånserbjudande: 

Ni får 25% eller 50% 
eller alla 32 banden 

R S 
som Insänder kupongen inom 14 dagar har stora utsikter alt bli 

delaktiga i denna gratisutdelning 

'Vem ,edig.faf SYlask UllIIsti.' , ' '"'00 .01llPl ,en III " tidlp't MrtsU"n 
Förlagets gratisutdelningar av kompletta 

uppslagsverk av Svensk Uppslagsbok och 
Nordisk Famlijebok ha så att säga hunnit 
bli en institution. Till framgången av och 
förtroendet för denna reklammetod bidrar 
att förlaget till alla kuponglnsändare utsän
der en fullständig förteckning med namn 
och adress på de lycklJga mottagarna av 
gratisexemplaren. Tidigare gratisutdelnings
förteckningar företes framdeles på begäran 
på förlagets huvudkontor och i dess butiker 
I Stockholm. Göteborg och Malmö. 

fl uuudre dakt örcr: 

GUNNAR CARLQUIST JOSEF CARLSSON 
överbibliotekarie f il. lic. 

A udel,. i",sr~Jak,örer: 

ALTHIN. C.-A., docent . 
Arktolo,i. 
BERGELIN, S.·E., kap
te n. K,itlvÖJen, 
BERGER, S., redaktör. 
Utrikespolitik. 
BERLI NG, E., fil. lic. 
IpsykoloKi. u"dtru.-uäsen. 
BOLIN , S. , pro!. H i· 
Horia, politik m. m. 
ELOVSON , H. , doc.nt . 
Litteraturhistoria. 
ENGEL, E., ingenjö r. 
Kemisk teknologi. 
ESBO, H •• agron. lic . 
Lantbruksväsen. 
FREMBERG, N.·E., la· 
borato r. Matematik. 
GESSBO, A., med. lic. 
Medicin. 
GIEROW. K. , teol. dr ., 
fil. bnd. T eolo,i, reli-

~WD~NG . A., proL 
G"o"""i. 
HAGMAN, B. , red. Film v. 
HANELL, K., doc. Klas· 
slsk fornk . o. antikens hist . 
HANSTRöM, B., pro!. 
Zoologi . 
HEDEMANN·GADE, 
H ., fil. lic. KonsthiJloria . 
KJELLSON, H., civil· 
ingenjör. Fly, viUen. 
KOCK , E., jur . dr. Jo. 
r idik. 
KRAGH, O . major. 
Gymnastik och idrotl . 
KULLENBERG, B., du. 
ce nt. Oceano,rafi. 

LAGERSSON, R., civil· 
ingenjör. Elektrotekn ik. 
LEN NI NG , A" civil
ingenjör. Teknologi . 
LINDBLOM, G. ,. pro!. 
Etnografi. 
LlNDENBAUM, A., bib· 
liotekarie . T ealerväsen. 
LJUNGGREN, G., pro!. 
K emi. 
LjUNGGREN, K. G., 
pro r. Sprdkveltnskap. 
MALMQUIST, G. , pro!. 
Astronomi. 
MOBERG, C.·A., pro!. 
Mwikvetenskap. 
MULLER, V., vet. med. 
dr. Veterinärmedicin . 
MUNTZING, A., pro!. 
Arllli,hetstära. 
NYMAN, l\LF, pro!. 
Filoso/i. 
ROS~N, N. , IiI. dr. 

~~E',o~ii.~~k;r:i~en . 
Fysik. 
SANDBLAD, N. G., do· 
cent. KonsthiJloria. 
SVENSSON, S., pro!. 
Folkkultur. 
WEIMARCK, H. , pro!. 
Botanik. 
WELINDER, C ., pro!. 
NtJt .-ekon.; socialp . m .m . 
VILLNER, L. , bergs· 
ingenjör. Ber,svetenskap . 
V}.STHAGEN, N., .kon. 
dr. Föret .-ekon. o. bankv. 
öSTMAN, G. J., IiI. dr. 
Klimatologi. meteorologi. 

Deuutom medarbeta ö"er 1.000 veten.kap.
mö" och .pedali.fer pd alla omrdden. 

Har sket ufdelni n 1 
Utdelningen för e tages i reklamsyfte. En 

opa rtiSk kommttt~ ser till, att den mest 
jämna geografiska och sociala s pridning av 
gratisexemplaren uppnås. 

Det kommer att bero på publikens an
slutning, hur stor omfattning vår gratisut
delning skall få . 'Dock kunna vi redan yppa, 
att vi denna gången kommer att utdela 
minst 500 kompletta verk gratis. Om Ni 
skall bli en av de lyckliga, som erhåller hela 
verket graUs. det får Ni svar på, sedan NI 
insän't gratiskupongen. NI har alltså allt att 
vinna och intet att lörlora. - sänd därför 
in kupongen genast! 

Vid , inaeIIllIer 
17S.000 uppslagsord. Alltså "a 25.00() flera 
uppslagjord och artiklar iin den försla uppla,an -
alla i m inJta detalj aktuella och Jvarand# mo' IIdr 
lids krau pd en m odern kunskapJkälla , 

15.000 illustrationer. Bildmal.riald h .. sd ' 0'1 
som hell förnyats. ln,a s vdri,h~ter eller kOJt,.a
der ha härvid sk'YtlJ . 

3.000 planschsldor i w arllillsammanl m , ll 

140 färgplanscher. Iryckla pd Iräfril/ konsl/ryck· 
papper och 

t90 tlrgkarlor land· och st.dskartor i upp ,iII 
8· färgs ol/seUryck . 

G,.,iskupongen garanter.r .... -------I till fÖRLAGSHUn ORDf N AB, MALMÖ 

I Sä nd mig ge nast u tan förbindelse enl. Edert erbjudande, wm. 

~~:v~;:~s!:·in~t~ t~ört.~~~Sä~b U:.\'~~.A~~!~~!~~d 
med Bavaria linnevävsöverdrag. Samtidigt snU meddelas 

I 
mig. vilken förmån jag blivit tilldelad I 
25 % eUer 50 ro eller 100 % = &lIa 32 banden GRATIS 
enligt villkoren å presentkor tet. som skall tillställas mig 

I 
med l :a bandet . Jag be talar vid mottagandet av pcovban· I 
det porto och exp. · kos tnader kr. 2 : 90 pr band, men aRMa 
förpliktelse åtage r jag mig icke härmed. 
Jag har {har Icke tidigare erh1U1t verkets l :. baad. 

lar och en, som inIiina tr d" n inom 14 da,a r. 
minJt 25 % i biis ta fall JOO % d. u. s. alla 
32 banau av Suus k U ppslagJbok gratis. 
D~ tta iir ett lanttJJtiskt erbjudande, som gör eJ 
i relcla msyf tt>. Sä nd in Er kupong redan i 
da" och Ni Idr J:a bondel mot enbart porlo
orh exp.·koJlnader. kr. 2: 90, sam tic!.ig' m ed 
ett m eddd an de om ui/ken av ovannii mnda 
lörmdner just Ni ko mmer i dtn jutande av. 
Provbandet förpliktar Er pd intet Jätt , Ni Idr 
, ärna behdlla det eller ocksd dlersiinda del 
mol ersiiltn ing l ör utlagda kOJlnader. 

Verket är anart komplett. 29 av de I Namn : .. ...... .. ~~.'.~~~ .. ~.~~ .. ~om ej gäller.} I 
32 banden redan utkomna! T' l 

l!:::;;==::::::=====::::=::=::::=====================:J~A.~:'~=:~'::"~:=:'~ I 
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* Löddrar 250 gg-r sin volym * Mjukar fo r tare upp skägget * Löddret varar längre * Rakar renare och slätare * Huden lenare, smidigare 

NYTT 

FRÅN 

Skala HO, 16.5 mm. ,s pårvi,d d , tvårlUs- och 
llkströmsdrlft (12 volt) . 

VÄXELLOK 
Exakt modelJ av ett 6-kopplat lok med 
massor av finesser . Driften sker med 
kraftig kulJagrad permanentmagnetmotor, 
k raftöverföring via snäckdrev I oljebad. 
Belysning genom två strålkastare med 
mycket små specialJampor. Loket har slid
styr ning typ Walshear t. Nltdetaljerna_ I 
överredet är otroligt flna. 
Ett mästerverk I HO som inte bör saknas 
på någon anläggning. 

Pris : KöRKLART VÄXELLOK ENDAST 
Kr. 46: - plus porto. 

"'~~""Z'r. .. Apelbergsgatan 48 
W'kror • ,-=..... STOCKHOLM C. 

katalysator i behållaren 4. Där sönder
delas väteperoxiden i vatten (ånga) och 
syre. Mycket värme f rigörs då och den
na följer ångan och syret ned i förbrän
ningskammaren 5 där syret förbränner 
den inpumpade dieseloljan från tanken 
2. Då frigörs ytterligare värme som gör 
ångan mycket energirik. Under högt 
tryck leds ångan och förbränningsgaser
na sedan till en t ur bin 7 där de expande
rar och värmet således övergår i rörelse
energi som fortplantas via en reduktions
växel 9 till propellrarna. Ångan konden
seras därefter till vatten i kondensorn 8. 

Åven vad beträffar formgivningen 
kommer de nya ubåtarna att skilja sig 
från de äldre, de kommer att bli kortare 
och t jockare för att bättre lämpa sig 
som undervattenskropp. Faktum är att 
motståndet är störst i vattenlinjen ge
nom effektförlusten som fås i bogvå
gen. Vidare kommer de att bli allt mer 
beroende av bärplan på samma sätt som 
f lygplan. För närvarande är det vanligt 
med s. k. neutral flytkraf t i U-läge dvs. 
de svävar fritt utan att vare sig stiga 
eller sjunka. Framtidens snabba ubåtar 
kommer säkerligen att även i undervat
tenläge förbli lättare än vatten och helt 
använda sig av bärplan eller dykroder 
för manövrering i djupled. Flytkraften 
innebär att ubåten "stiger" upp mot 
ytan om något fel uppstår. 

Den svenska projekterade ubåten be.
står förmodligen i en s. k. K-båt eller 
attack-ubåt. Dessa har till väsentlig 
uppgift att ligga på lur och passa f ient
liga båtar. De ska kunna operera myc
ket snabbt och ef ter f ullgjort värv 
snabbt och spårlöst f örsvinna från plat
sen. Vapnen kommer också att bli av 
mycket hög klass, måls ökande torpeder 
och projektiler för luftmål. Moderna 
målsökande torpeder och projektiler styrS 
med radar. Fig. 2 visar en metod för att 
avskjuta målsökande projektiler för 
luftmål. Anordningen består aven ka
tapult på vardera sidan om ubåtsskro
vet. Katapulten fälls in medan "ladd
ningen" sker, fälls sedan ut, riktas och 
avfyras. Allt kan göras i U-läge. 

Styrningen av framtidens ubåtar kom
mer säkerligen att bli automatisk och 
den elektroniska utrustningen den bästa 
tänkbara. Således kommer de att utrus
tas med sonar-apparater, dvs. ett slags 
l'adar som visar vad som finns i närhe
ten. Fig. 3 visar en sonar-utrustad båts 
lokalisering av et t undervattensberg för
över. De riktade radarvågorna reflekte
ras och tidsskillnaden mellan sändningen 
och "ekot" ger uppfattning om avstån
det. Sonarutrustningen är givetvis rikt
bar var för man kan bilda sig en till
fredsställande uppfattning om hela om
givningen. 

De senaste framstegen i luftkonditio
nering, en fråga som måste bli särskilt 
aktuell hos dessa ubåtar , går ut på att 
syret tas direkt från vattnet. Kolsyran ------------------------_-. 
En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
anordnar 5 o. 10 mån. kurser f ör arbet Sledare m. fl. 
ELEKTROTEKNIKER, C- o. B-beh., BYGGNADSTEKNIKER, och VERKSTADS
TEKNIKER. Nybörjarkurs, 5 mån., för ELEKTRISKA MONTöRER. Inga förkun-
skaper. . 

Statlig studiehjälp - Rumsförmedling - Begär prospekt - Tel 1660. 
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På tal om 
verktyg: 

ankarmärkt 
är utmärkt 

Ankard 
garaIlterar 
kvalitet 
sedan 1868 

ORJlTIS KIIPON Go.1. OrrS6IJEi I Sänd kupongen till Jernbolaget, Eskil.- I 
tuna, så fi t Ni gratis prospekt över 

I våra tillverkningar. På var Joo:dc I 
kupong utdelas dessutom ett ankar. 

I 
märkt stämjärn gratis. Märk kuvertet I 
"ANKARMÄRKT UTMÄRKT". 

_ ~:::::=rc .. ---- : :--·· :-_-::. _ ··H- ·:: . ·:~~--2 
~----_-.: 

BIL~P~~!:!ÖU~b~;n!~s:~:: 
I till bilreparatörer. Kurser börja 

varje månad. 

S V ~ !ec~o~ ~~b~e~a:e k;:s~:h 
I elektrl~ka svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje månad. 

H A N D E L S - kurser 
5 m!naders handelskurs l praktisk 
kontorsutblldnlng börja r 25 januar I 
1955. 

P r ospekt och upplysningar 
m ot två porton, d å tid
nlnll"en s namn an&'ives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottnlnglratan 4 

Sk övde 
Tel. 1249 

A L L A kan nu &,Dra en 

FIt;KRADIO 
etter den populära samlingen 

10 F ICKMOTTAGARE 
som kostar kr. 5:- pr post

för skot t. Bestä ll frAn: 

ROLF BREVIG 
Gumshorns&,. 18 n .-b., Sthlm. 

MÄRKLIN 
världsber ömda elektr. tAg och metall bygg
lådor . Katalog sändes mot k r . 1: - I fri
märken. 

Denis Eiborn, Värna mo 



som bildas absorberas av 
et t flertal kemikalier som 
utexperimenterats, t. ex. li
tiumhydroxid. övriga för
or eningar kan filt r eras bort 
i kolfilter. Besättningen kan 
där för r öka precis som på 
alla andra båtar utan obe
hag, aktiverat kol tar bort 
praktiskt taget alla för
oreningar. 

En modern ubåt kan tack 
vare sin stora manövrer bar
het, snabbhet och okänslig
het för stora djup utnyttja 
havets mångskiftande egen
heter i rent taktiskt syfte. 
Fig. 4 visar ett sådant ex
empel. Genom god känne
dom om st römförhållanden 
kan ubåten här utnytt ja 
sonar-vågornas brytning i 
skikten mellan varma och 
kalla strömmar i avsikt att 
skydda sig mot upptäckt. 
Genom t äthetsvariationerna 
hos de olika skikten bryts 
vågorna så att det sökande 
f artygets vågor kröks av 
e,nligt f iguren och aldrig 
t r äffar ubåten. Ubåtens 
eget propellerljud böjs ock
så av så att det aldrig kom
mer fram t ill det sökande 
fartyget . F iguren är givetvis 
kraftigt övel:driven men 
visar att en skicklig befäl
havare kan manövrera sin 
ubåt på ett sådant sätt att 
t. o. m. de modernaste sökar
apparater kommer t ill korta. 

Ubåten kommer snart att 
bli ett fruktansvärt strids
medel. Insvept i det mäk
t iga havet s skyddande hand 
kommer en modern ubåt att 
kunna arbeta ganska ostörd, 
främst t ack vare de höga 
hastigheter var med de kan 
förflyttas och de stora djup 
de kan nå. Och vilket skydd 
utgör inte havet i ett kom
mande atomkrig ! 

Ni behöver 

.TEIfNll6"" 
PRENUMERERA 

I DAG! 
I nsändes till Teknik fö r 
Alla, Box 3137, Sthlm 3, 1 
s lutet kuvert, frankerat med 
25 öre. Avgiften u ttages mot 
postför skott . 

Undertecknad prenumer erar 

på Tf A tör: 
Helll.r 14 :-. Ha1vll.r 7: 50. 

Kvartal 3 : 75. 
F r ll.n den 1/ . .. . 1954. 

Namn ... . . .. ..•.... •. . . .... 

Bostad . .. _ ... . ......... . .. . 

P ostadr . .. .. . . .. __ . . ...... 24 
Ringa in och f yll i det ni 

önska r . 

,rkes,riellerill' fir 1/1" 

Vid NKI kan Ni kostnadsfritt utnyttja en specia lservice i yrkes. 
orientering. Denna ger tl tför lig a upplysningar om sådant som ä r 
särskilt värdefullt att känna till vid yrkesva l eller när det gä ller 
att avancera. Speciella yrkesorienteringar , utarbetade av experter, 
finnes för m er än 200 yrken och befattningar. 

Välj i förteckningen här nedan något som intresserar Er , fyll i fr i. 
ku pongen och posta den omgående. Ni får då , förutom y rkes. 
orienter ing, kostnadsfri li t teratur om u t bildn ingsvägar som ä r 
särskilt tids· och kostnadsbesparande. 

Ni Idr ~td dllt o

löneförmåner 

f raIDtidsutsikter 

o t.hiJdningskrav 

P 25 Diakonissa F 61 Arbetsstud ieman 
F 62 Offert· och för. 

Alnll~ICåIIUll säljningsingenjär 
F 63 Produktions· och 

personalingenjör 

P 26 Folkskollärare 
P 31 Handelslärare 
P 32 Hemkonsulent 
P 33 landsfiskal 

A 7 Ingenjör 
A 8 Arbetsledare 
A 9 Verkmöstar. 

A 10 Förma n 
inom något av neo 
dan uppräknade 
tekn iska fack. An· 
teckna i kupongen 
både befallning
ens nummer (ovan) 
och fackets (ne
dan). 

B 40 Maskinteknik 
B 60 Verkstadsteknik 
C 1 Gjuterltekntk 

C 20 Matarteknik 
C 40 Biiteknik 
C 60 Flygteknik 
Dl Vörme och 

sanite tstoknJk 
D 20 Elektroteknik 
D 40 Rodioteknlk 
D 60 Byggnadsteknik 

El Vög· och 
byggnadsteknik 

E 20 Kemisk t e knologi 
F 1 Textilteknlk 

F 20 Träteknlk 

HANDR 001 
EKONOMI 

K 1 Affärsföre
ståndare 

K 3 Bankt jänsteman 
K 4 Bokförare 

K 10 Charkuterist 
K 12 Direktr i s 
K 14 Fastighetsskötare 
K 22 Järnhandlare 
K 23 Kalk'(. lator 
K 24 Kassor 
K 30 Kontori st 
K 31 Korrespondent 
K 33 lagerchef 
K 37 Mejerikonsulent 
K 42 Optiker 
K 45 Reklamman 
K 46 Revisor 
K 47 Sekreterare 
K 51 Stationsskrivare 
K 52 Telegrafassistent 
K 53 Tu ll t jänsteman 

SJUKVÄRD OCH 
HYGIEN 

P 50 Badmästare 
p 52 Barnsköterska 
p 53 Hälsovårds· 

inspektör 
P 55 Sjukgymnast 
P 56 Sjuksköterska 
P 57 Tandtekn iker 
p 58 Tandsköterska 

fRllUmYRKEN 
P 60 Agronom 
p 62 Brandchef 
p 66 Jägmästare ;?; .... 
p 70 lantmätare _ 
p 76 Skogvaktare z 

TECKNING OCH ~ 
NmOKONST ~ 

S 1 Arkitekt ~ 
S 5 Dekoratör 

Sänd mig utan kostnad t idskriften "På 
Frit id" för ett år. NKI·skolans k u rs
program och yrkesbeskrivning (nr) för 
I I I I I 
O Intrödeskurser 
(Sått eU X i r utan om N i vill ha broschyren) 

Önskar Ni upplysningar om något som ej finns 
med i förteckn ingen - skriv det i rutan här nedan. 

ra tekniska 

Arlbetsledaire med 

LÄRARYRKEN. 
SOCIALA YRKEN 

P 20 Barnavårdsman 
P 23 Bilinspektör 
P 24 Bilskollärare 

S 6 Grafiker 
S 11 Kartriterska 
S 12 Modetecknare 
S 14 Möbelritare 
S 15 Mönsterri tare 

1 ..... . . ~~~ . ~~~~~.r .. ~I)~~~~.~.~~~~.~ .. ~.: . . .. . . . 1 

Bostad . . . .. • •.. • .••• • • •••• .•. . •• l N amn .... . _. _ .... . .. . • ••. ..... 

;;.._________________________ Postadress .• _. _ . . .... •. _ Tf A 24-114 



Till salu: 
NYA GENERATORER 6 V m. relä 125 :-, d:o 
startmot. Chevr. lOO :-. Returr. Verkst. rab. 
Autodelar, Skede. 
MOTORCYKELDELAR beg., t. de flesta mär
ken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Ollvedalsgat.an 3, Göteborg. Te\. 126934. 

SKRIV-, RÄKNE- iii; DUPLICERINGSlIlA
SKINER nya o. beg., beg. inbytas, stor sor
tering, begär prislista från E. Olssons Ma
skInaffär. Rollnäs. 
EL.-LÖDKOLVAR med kraftig viukelspets 
av koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :-/ 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20:-/st. Reserv
element 5: 50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a SIgfrId Sundherg, Zink~ruvan. 

TIUUlIIPH. VAr stora rikt illustrerade sven
ska reservdelskatalog omfattande 1952-1953 
års Triumph modeller plus supplement om
fattande 1954 Ars swlnggaffelmodeller är nu 
färdig. Pris kron,or 5: - plus porto. Expe
dieras mot postförskott eller insätt beloppet 
på vårt postgirokonto 241634. Oumbärlig för 
alla motorcykelIntresserade. Motorfirma Uno 
Ranch. Karl Gustavsgatan 25. Götehor~ C. 

BEGRÄN8AT PARTI synkronurverk 220 V 
förkrom. visare, centrumsekund 15 :-/st. R. 
Lindehor~. Oillegatan 4. Rn~ersten . 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompi. rltn.-sata o. arb.
beskr. + pris\. o. matro 14: 50 + porto. Gratis 
medföljer rltn. å miniatyrsvets samt rltn. å 
svetsomformare. Kan byggas av bUgenerator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat från 30--240 
amp. 380/220 V. Broschyr medfölj. ritn. Ing. 
B. nstlund. StIfthus 7. Sundåsen. 
FRA.\l- O. BAKHJL'L 26 X 2,25 kompl. m. däck. 
slang O. drev kost. 150:- nu 110 :-. 1 st. mc
sadel kost. 27:- nu 15 :-. 1 st. megafonljudd. 
kost. 20;- nu 12 :-. 1 st. strålkast. kost. 35:
nu 20 :-. l st. telesk.gaffel f. lättv. kost. 41:
nu 20. 1 st. bensint. kost. 38:- nu 25:
allts. n. obeg. Sälj. var för sig el. al·lts. f . 180 :-. 
1 st. Ijudh. Webster 25:-. 1 st. dragsp. Ex
cellent 12, 200:-. 5 st. 30 min. rullar inspAråd 
35 :-. T. Jonasson, Paralh'II~. 13. Snvsjö. 
SKIVVÄXLARE fabr.nya med lättv. pic-up 
för 10 sk. 2&-30 cm 110--240 V växelstr. ut
säljes för kr. 80 :-. Handelsfirman Heva, 
Box 114. Rnstveda. 

NÅGOT DE"'. RÄKNE~lASKIN 35 :-. /<'ord 
85 hkr och Pontiac m/37 växellådor il 125:-. 
Söndrig gräsklippare 15 :-. Beg. billnstrument 
O. delar. Bra kIkare 20:-. PV 60 delar. Uppl. 
m. porto. El. LRrsson, Box 10. Nödin~e. 

VEL.\lO ~IOPEDl\lOTOR med framhjul, I bra 
skirk. 200 :-. B. Andersson. Rox 1156. Te~. 

CENTRA SVARV till salu billigt. Lennart 
Svensson, Rox 622, Trollhättan 3. 

NÄTAGG, 325 V 110 mA 6.3 V 3A 83:-/st. 
2X300 V 100 mA 5 V 2A 2X3,15 V 3A 150 V 
stab 85 :-/st. Kåpa 4: 5O/st. extra. Boris 
Persson, Å~arp, Halmstad. 

NYTT OWEELDNINGSAGGR. "Hushy" ka
talogpris 595:- säljes för 350 :-. B. Svensson, 
B"x 5040. Linköpin~. 

BVA-.\IOT. 125 cc 180:-. CZ·mot. 125 cc 200:-. 
HVA 125 cc-delar: Ram 20:-, strälkast. 30:-, 
tank 30 :-, gaffel 30 :-, bakhjul 30 :-, fram
hjul 20 :-. Allt I körklart skick. Sv. t. "Billlgt 
- 383", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

ILO-.\IOT. 98 cc 45 :-, AJS 350 cc 35 :-. 
Bensint. 15 :-, Mc-ram 35 :-. 2 st. hjul 19'" 
60 :-. Gener. 6 V 35 :-. Motst. 15 :-. Fa brlks
ny påhängsm. billigt. Olof Olofsson, Fack 74, 
Myrvikpn. 

DA,\lA virkestork, J onsereds trä fräs bortslum
pas. El. H. Wikström, Rr\. 64{). Jllnsele. 

DKW m/lO 500 cc S. bill. i delar. Ohs. ny 
vevax. O. t.-kedja pris på heg. Rune Isaksson, 
BokRA'll.rd. nsterökna. Tel. 19. 
BOSCH GEN.-lIlAGNET l-pol. vänsterg. ut
märkt sk. 75 :-. Bilvärmeelement 6 V 55 :-. 
Bra styrsnäcka Ford Taunus m/39 kompl. m. 
rattstång 50:-. 4 st. antika gevär 20--55:
ev. byte m. gamla pistoler el. stiftantänd
ni n A'sA'Pvär. Rox 594, Rorås. 
lItC-BIL skattad o. körklar, billigt. S. Johans· 
son. Ralho. Åseda. 

OEC 1000 cc Jap tv nyrenov. mot. 3 väx\. O. 
back pris 500:-. Sidovagn med ny a\.-torped 
pris 400: - var för sig el. tllls, Axel Karls
son. Rox 265. Molkom. Tel. 34. 
Rll55A med inbyggt slutsteg separat likrik
tare pris 250 :-. W. lI1agnusson, Glasbruks
gatRn 20, Västervik. 

PÅ GltUND AV annan verksamhet utförsäl
jes lagret av beg. mc·delar t. oerhört låga 
priser eL CZ 175 cc m/47 bra mot. 275 :-. 
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A.nn.-prlset under denna rubrik lir netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992, 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade, Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus, 

MatchIess 350 cc f. k. m/46 ej skattad 550:-, 
Mc-delar Ariel 350 cc motor m/43 150 :-, d:o 
växellåda 125 :-, d:o ram m. fjg. 35 :-, hjul 
30:-, motor f. m/30--44 f . 25-150:-, växellå
dor 60 :-, ram 10--25 :-. Passa på, det lönar 
sig med ett besök, Fack 137, KUleberg. Tel. 
198 A, e. k\. 18. 
KA.1IEROR 9x12 anv. bil\. Exponeringsmä
tare e\.-Slxtomat x 3. Blixtlampor flera olika 
fr. 12 :-. Förstoringsapp. Småbildsprojekto
rer. Kopieringsapp. m. m. Hög rabatt. G, 
Persson, Rox MI, Län~phro. 

TILL.I!'!l.LLE, Nya el-grammofoner t. fahriks
priser för 3-hastlgheter. L. P . och normal
skivor, safirnål. Växelström, Svenskt märkes
fabrikat. Levereras som byggsats (montage
tid c:a 10 min.) Pris 77 :-. Beställ omg. Lag
ret mycket begränsat. El & Ton, Postbox, Gö
tehorg 35. Van\. gara ntl. 
ILO-lIl. 98 cc 95 :-, ram 20 :-, gaffel m. strAlk. 
20 :-, 2 st. hjnl 25 :-. B. Svensson, nsjöho\. 

1 ST. l\lC-BIL bil\. m. 500 cc mot. oreg. ev. 
byte m. försl. Uppl. ID. foto m. p. "KHB", 
Ffedvigosforshruk. 
TltA.l!'IKMOTT. "Eddystone" 750. "Geloso" 
typ G·803A, G-702, G-105. "Geloso" sändare 
typ G-210 TR. U. m. p. G, Törnbom, Ling
vä~en 101. Enskpde. 
EL. RAKAPP. Remhlgton 60, världens mest 
sIlIda e\. rakapp. end. 118 :-. Rem. Contour 
81: 50. Philishave dubbel 69: 50. Braun S 50, 
55: -. Köp med garant! till nettopriser som 
är 20 % under gängse priser. Schweiz-nyhet 
Favorit 32 :-. E\.- Lager. Hillprstorp. 

OPEL OLY.\IPIAMOTOR m/39 i bra skick, 
komp\. m. startrn., gen., förg. O. kopp\. 425 :-. 
D:o växelläda 80 :-, D:o kardan komp\. m. 
bromstrummor 150 :-. 5 st. fälgar till d :0 med 
däck 30 :-/st. D:o styrsnäCka m. ratt 40 :-. 
D:o instrument felfria 35 :-. D:o framaxel m. 
fjäder O. bromsar 60 :-. Instrumentbräda 
Chenolet m/46 kompl. med 5 Instr. felfri 
125 :-. Terrot-motor 350 cc m/ 47 kompl. m. 
magn.gen. O. förg. 175 :-, d:o vå."'<ellåda m. 
kopp\. 70 :-, .d:o ram, gaffel, hjul, tank, skär
mar O. sadel I bra skick 125:-. E\. borrma
skin 110--130 V fabr. ny 80:-. Elmotor 3-fas 
220 V 1400 varv 1 hkr felfri 40 :-. Fläktrnot. 
6 V 15 :-. Tempmät. f. bli felfri 15 :-. Uppl. 
mot porto. B. Malmqvlst, Kyrkogatan 14, 
KRtrlneholm. 

REX 98 cc i sk. O. försäkr. samt 'l'WN 350 cc 
m/38. Sachs 98 cc m/37. DKW 98 cc 110 98 cc 
säljes I delar samt A-Ford-delar. Helge 
Olof~!;on, Än~sv. 18, Åtvirlnher~. 

BOltDROltR1UASKIN, eng. m. stativ, löstag
bar borrdrlll 7 mm chuck hävstångsmatn. höj
O. sänkbar 16 :-. Borrdrlll, eng. med bröstp\. 
2 hast. 13 mm chuck 16 :-/st. 2 st. franco. 
Slipmaskiner m. vev, mycket kraftiga utväx\. 
c:a 1: lO, skivor 6-7" 27: 50 franco. Returrätt 
Inom 8 dagar. Handelsfirman Heva, Häst
veda. Rox 114. 

E.I!'FEKTIVT KONTAKTSPETSBRYNE för 
rena brytarspetsar. Ger bättre start och ef
fekt. Med skinnfodral kr. 2: -. PyramId
prod., Lnntmlit.-A'at. 14 B, Oötphor~. 

PIANODRAGSPEL beg. Hagströms 400 :-, 
Svar till "R. K" JohanshE'r~, Rj llrhäC_k-,',..,..-.." 
BILRADIO PILKO ny antenn m. bra IjMd 
125 :-. Värmeelement 6 V nytt garant. felfritt 
f. kompl. 125 :- . Harry Andersson, Dannns. 

HVA 120 cc m/49 I prima skick fullt körklar 
400 :-. Monark CZ 125 cc m/50 500:- fullt kör
klar. B. Rvensson. Box 5040. Linköpin{:.--,c:-_ 
HD 750 cc c:a m/30 I delar prisex. : motor 40 :-, 
v .- Iåda 25:-, hjul pr. gummi 25:-/st., ev. lös 
cy\. 15 :-, äv. Frances Barnett 250 cc m/34 I del. 
bill. U. m. p. S. Eriksson, S. Lån{:g. 65, Kalmar. 
SPARTRANSFORl\IATOR 110, 130, 150, 190, 
220, 240 V 100 W 20:-. Skivväxlare 78 varv 
obetydl. beg. 110--220 V växelstr. 95 :-. Vib
rator ny 15:-. Utgångstransf. prim 8000 ohm, 
sek 3-5·8 ohm 4 W 5 :-. Rlngledningstransf. 
prim. 220 V sek. 3-5-8 V 1 amp. 10 :-. Likrik
tare 2x9 V växelstr. 7 V Ilkstr. 0,6 amp. 6 :-. 
Ritn. till 2+1 rörs 10kaltelE'fon 2 :-. Ritning 
till 1 rörs reflexkopp\. fickmott. 3 rörfunkt. 
2 :-. Monark med JB 125 cc motor Inreg. som 
tung mc med hastighetsrnät. m/ 51 mycket 
välvård. 500 :-. S, Wikvist, Box 29, Toarpsdal. 

SKIVVAXLARE, Phil. 220 V m. 20 obet. sp. 
skivor 170 :-. Lab.-sats 40 :-. Ritbräde m. tlllb. 
30 :-, Hektograf 7 :-. Allt felfr., ev. byte m. 
band-, trådspel. Nlssert, Gllrdesg. 20, Lands
krona. 
DKW-AIOTOR m/ 38 250 cc 350:-, S. Brem
ber~, Vängsö, Gnesta. 

ARIEL SQUARE FOUR 4-cyl. 500 cc över\. 
kamaxel, nyren. O. nylack., r eg. O. körklar 
375 :-. Lasse Johansson, N. össjö, Hishult. 

UNDERREDSBEHANDLA SJÄLV Er bil/mc 
med BenelIt Bilcement, g'Ummimassa 1 kg 
3 :-, 5 kg 14 :-, 10 kg 26 :-, Malmö Färg
Industri, Hohög. Tel. 490128. 
TRÅDSPKLARE, fabr. Clas Olsson, komp!. 
m. 2 rullar tråd, mikrofon, väska. Förstklas .. 
sig ljudkvalitet. Pris endast kr. 400 :-. L. 
Larsson, c/o Luks, Hökmosseväg. 64, Häger
sten. 
20 ST, NYA EL.-1UOT, 0,5 hkr. 220/380 V, 3-fas, 
1400 v/m, 50 p/s m. kullag. 60:-. Returr. 
W . Svensson, Nossebro. 
BEG, AIC-DELAR. BSA m/44, motor m. förg. 
170 :-, raI'Q 75 :-, fj. gaffel 60 :-, bensint. 
45 :-, magnetgen. 100 :-, bakhjul 50 :-, vå."'<ell. 
m. koppl. 125 :-. BSA m/51 teleskopgaffel B. 
ny 225:-. Norton m/44 motor m. förg. 100:-, 
magn. gen. 100 :-, växell. m. kopp\. 125 :-, 
bensint. 30 :-, fjädergaffel 50 :-. }<'N block
mot. 350 cc m. magn. gen. o .förg. 100 :-. 
Gillet m/51 500 cc, framnav m. hastighetsm. 
drev 50 :-, ben sint. 75 :-, teleskopgaffel def. 
50 :-, MatchIess m/44, motor 125 :-, magn. 
75 :-. Velocette m/50 350 cc motor m. m'agn, 
250 :-, ram kompI. 125 :-, teleskopgaffel 
150 :-, hjul 75 :-/st. (+ frakt). Upp\. mot 
svarsp., returr. Motorfirma Pero, ö. Prome
nadE'n 7, Malmö. Tel. 10301. 
LUXOR skivv. m. skäp, som ny 125 :-. 1 st. 
instrumenthräda m. mät. till Volvo m/35 fel
fri 50:-. Projektor 8 mm m. slutare handdr., 
ej körd 50 :-. E. Aronsson, Svenningstakan, 
FrllndE'fors. 
TIlAFIKlIIOTTAGARE NC100XA frekv. 5,5-
30,5 Mc S-met krist. filt. Limitersteg A VC och 
övr. kontr. organ ex. h ögt. Lägst 500 :-. Flyg
radlostn FRV sänd. mot. 180 :-. Rör 807 9 :50, 
6V6 5:-. 1 R4G, 1 A5GT, 6C5 4:- samt dlv. 
andra rör. Vlb.-omf. 6V 15 :-, transf. Pr. 110/240 
V, sek 2 X 350, 60 mA, 1x5V, 2A, 2X3,15, 3A 
15 :-. Samma utf. 120 mA 20 :-. Drossel 120 
mA/19 Hy 10 :-. Utg. transf. 12 :-. L. O. 
Karlsson , Rox 160. Rorås. 

BANDSPELAREN "GRUNDIG" Fabriksny. 
Antenner c:a 3 m. 16 :-/st. Ett antal extra 
högtalare med och utan volymkontroll. En 
gitarr obet. beg. 200:-, Bernt Ulfhed, Sol
hr!irke, TRnllmshede. 

)o'llYSBOX 200 l. Frigidalre, rostfri översida, 
säljes för 800:-. Eric Norin, Vade, Bergsjö. 
TE'\. 34. 

BILRADIO 6 V Vaco 3 vägl. 125 :-. ABG mo
pedmotor i gott skick 150:-. Beg. radio/lppa
rater mellan 50--200 :-. Snabblödpistol för 
tenn O. hårdlödn. 6: 50 fr.frltt. Rltn. t. kopp
IIngsur 3: 75, mtrl kost. c:a 5 :-. önskas: 
UniversalInstrument för radio samt rörlig ar
hE'tRlampa. K . A. Nilsson, Box 3037. Vllxjö 3. 

TEL.-APP. beg. fina t. lokalte\. anl. 15 :-. 
Mikrofoner bakelit 4 :-. Fing.-sk. 3 :-. BlI
gen. 6 O. 12 V 20 :-, Startm. 15 :-. Tänd.-sp. 
12 V s. ny 12 :-. G. Karlsson, Svenshögen. 
VARUREALISATION. Ett 100-tal vackra olje
mälningar ett pris endast kr. 35:-/st, Drag
spel 5-rad. kr. 125 :-, pianospel 150 :-. Rese
grammofon med skiv. kr. 75 :-. Gitarrer kr. 
60:-, fioler 50:-, 75:-, l-rad. Magdeburger 
4-kör. kr. 75:-, 3-kör. 60:-, Grammofonski
vor kr. 15:- pr duss. Skriv genast. Warn
förmedling, Box 7063, Göteborg 7. 
AlII. TRAFIKlIIOTTAGARE 8-rör kr. 265 :-, 
osc1l10graf 175 :-. Rörprovare, signalgenerator 
130 :-. Likriktarenhet 48 :-. Portabel förstår
karanläggn. Philips 65 :-. Sv, t. "SE-7S", 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
VTLLIERS-1I10TOR 98 cc, komp\., körklar, 
60:-. S. Gustafsson, Nyg. 20, Tidaholm. 
NATIONAL 5W54 ny, 5 rör, kont. 0,5-32 JlIc 
300:-. K Nilsson, Bodekullsg.19B 5 tr., Malmö. 
BUSSOENERATOR Delco Remy m. sp.-regl. 
r elä 6 V 85 :-. 2-po\. Bosch magn.-generator 
65 :-. Motor CZ 125 cc m/46 I delar billigt. 
K-E. Andersson, Lövåsgatan 30, Nässjö. 
KONTRARAS nästan ny m. sträke 600:-. Bra 
dragsp. 5-rad. 4 kör. m. reg. i disk. 400 :-. 
Sarolea O. BSA 500 cc 75 :-/st. Rex O. lIo 98 
cc 60 :-/st. Ariel 500 cc Isärplock. 50 :-. Mc
hjul m. gummi 50:-/st. L. Björk, Lokander
gatan 19, Kristinehamn. 
ELl\10TORER BILLIGT enfas 220 V 1/4 hkr 
!400 varv 70 :-. Ä ven andra storlekar och ty 
per. Beg. och nya trefasmotorer, även kugg
växelrnotorer. Kilrep och spA.rskivor. Fraktir. 
jvg. F:a Gaco, Södermannag, 28, Sthlm SÖ. 
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-52 25 :-/st. Populär Teknik 1947 15 :-. 
Komp!. ärg. T. V. 1953 10 :-. Bra luftg. 25:- . 
Luftp. m. n . Webley 30 :-. MIkros kop 10 :-. 
Skivsp. i väska 35 :-. Kastspö 10 :-. Upp!. m. 
porto. O. Ol •• on. GMavi. Rin /r ka rl phy. 

INRJ!:G. HU 111/ 28 1000 cc m. ny eidv. he l e !. i 
delar. S. Johanson, Sträga t. 9, Jönköping. 
T e l. 21074. 
HANUUOK i fackm. omlilldu. a v 3-fas moto
rer. Utterl. arbets- och mat.-heskrlvn. m. 12 
skisser o. 5 koppl.-schema I fä rg. 28 sid. Pris 
5 :- plus porto. Motor Data Service, Sjöbo
g atan 7. BorIls. 
llIC-O \ 'E ltALLS av kraftig slIIä rtiug fudrad 
med gummiduk, 5 mm tjock va dd och flan e ll
foder vilket gör den absolut vattentät o. drag
fri, försedd med dragkedja som knäppes över 
med tryckknappar, dubbel ärmlinning o. sl e if 
vid byxbenen, kartficka pil ena henet samt 
tvä bröstfickor med lock och trYCkknapp. Ett 
oumbärli~t plagg för mc-förare I alla väder. 
Finnes i s tor!. 46--56. Fraktfr itt med full re
turrä tt endast 97 :-. Firma Handelskompa
niet. fI.x 240. Tra nemo. 

BILRAIHO Suund S IU33, 6 e l. 12 V ny 229 :-. 
Högtal. t . d :o 30 :-. I1o-mot. 98 cc, kompI. o. 
körkl. 110:-. R eturrätt. Y. Johansson, Box 
828. Hallsherg. 
BIL1lGAItE: Auto-Gummicement tör u nder- ' 
redsheloandling. Med kvalite tsgaranti. Lev. I 
hurkar om 5 kg. Pris 3: - / kg. 10 kg frakt
fritt. Handpisfirma I. KlIngo. Väröhacka. 

BEG. U liLA R till Indian och DKW mc, H VA 
350 cc racermotor, J AP 350 cc is racer körklar. 
Nya o. beg. mc billigt. Nästan nytt dragspel. 
U.m .p. RORPnllvlsts Motor. Hndlksval!. 1'el. 4\l7. 

OI'J!:L OLYUPlA 01/ 38 I del. bill. ex.: motor 
250 :- , v.-Illda 90 :-. Delar t. Standard 10 
m/46, DKW m/39, Plym. m/ 39, Dodge m!38, 
V8 m/ 38, V8 m / 36, Chevr. m/34-36, Dodge 
m/35, P.ntiac m;36, Ford Junior m/36 m. fl. 
t. vrakpris. Ex. : Generator 45 :-, startm. 
25 :- , förg. 25 :-, motor fr. 125 :-. S. Eriks
son. S. Llln/rgoat. 65. Kalmar. 
BILVÄIUIEEL. 6 V m. defr. ut. 40:-. Ben
sint. av sadelmodell pass. mc 250, 350 och 500 
cc 10 :-/ st. Förg. Aroal 20 :-/st. Växell. pass. 
500 cc kompl. 40:- . El -signal 6 V 10:-. Mc
hjul 19" komp!. m. broms o. prima gummi 
2O:-/8t. Th. Johansson, Stohy. 1'PI. 7. 

MC 350 cc FN m/ ä Inreg. körklar 200:-. Upp
lysningar mot porto. E . Johannisson, Sta
tionR/Zntan 56. LnlPä. 
JOHNSON 22 hkr m/48 utombordsm. 600 :-. 
R. Löf1ln~. Finn Mnlmgorpn sväg 20, Sthlm. 

SÄN UARE l:lC-375, 150 W , 225:-, förstärkare 
12 W 100:-. Kleln-Ikonta 24X36 m. Xenar 2,8 
160 :-, exponeringsm. 30 :-. Sv. t. "Sebu", 
TfA. flox 31:\7. StoC'kholm 3. 
1I10DELLJ1lRNVÄGSBYGGARE. Transf. Pr. 
130 sek 20 V 3A Pr. 220 sek 20 V 3A. L. O. 
Karlsson. Box 160, Boräs. 

Köpes: 
llJOPEn"fOT. "Trasig". Tf A. Rox 3137, Sthlm 3. 
KIKARSIKTE ev. byte 98 cc Rex, sprexflex 
6XII 1 : 4.5. Fl. GnRtavson, S. V. 31. Rncllksvall. 

BEG. GASSVETS m. eller utan tutJer önskas 
köpa . KjPll HermansRon, Rolmpdal. 
S- H,J . {'- UlL 111 . rllt ... K . RnlllHr. lJm .. ä . 
lIIC-BIL inreg. sum mc. 250 cc mc kan läm
naR I hytp. R. -E . SvenSROn. VHprmalnngo. 

TILL BSA 350 cc m/ 47 kumpl. växell., även 
det. kamm. kPdjesk. Svar till "BA", TIA. Box 
31:\7. RtoC'kholm. 
llI C-BIL köpes ev. ej fullt färdi~hyggd. Svsr 
tl11 Fl Llnclhpr/Z. Rtlllgoatan 1. Horors .. 1'Pl. 4R.~ 

BI<]G. TELF:SKOPOAFFEL till '!\V 125 cc. 
Sörpn LpnnkvlRt. Rox 571. Rknltnnn. 

GENERATOR 220 V viixt'lstr. , 50 p/s, . 200-
500 W . Hj. Larsson, Stadshagen 12 B, Sthlm. 

Bytes: 
HVA 125 cc bytes mot TT-stllll + 100:-. 
89 HRrnlclRon. 2 Ratt .. A 9. KrlRtlnphamn. 
lllC 98 ee lIlt'd relluverlld mutur ölI~kas h)·ta 
mot utomhordsmotor. M. Strömberg, Box 105. 
Vad. 
lIIONAJtIt 98 cc -körkl. o. i hrH sk. llout mUI't'd 
el. olOj . L . -F.. RolRt'Pin, Fo/Zdpgo. 4. VlIstprll • . 

1IIC UK W 350 cc i hra 8kick vii rderas till c :8 
700:- hy tes mot hand - el. trll.clspelare. Sv. till 
Spth Rv"nMon. flnn/ZfltRn Il Fl. "a II "hpr.!!'. 
SV BTSTRANS .,'. ny ölI~kllX hyLH !II. OK W 
mot. sg 500 cc m/37-38. Nlls Sjöström, Ko
·karev . • , Hallstavik. 

lite 1I10NARK m/500 körd 1500 mil sälj. el. by
tes mot vä lb. mc-bil. Box 168, Fjärdhundra. 

Diverse: 
LADllNINGSLJKRIKTARE att koppla till 
cy keldy na mo el. ringledn.-transform. för ladd
ning av mc- o. radio hatt. m. m. 9: 75. Nyn 
Ra<liovprkRtn<l pn. KlllmRr. 

C\'LINUEKUORRN INGA R, vevlugerreuove
ringar a v alla slags mc-motorer, ä ven bilrno,: 
tore r. Kolvar och kolvringar till de flesta 
mindre mc-motore r. Kullager , r eservdelar, till 
behör, omkransning av kedjedrev, tillverk
ning av vevlager m. 01. Snahht och välgjort 
arbete under garanti. Ulricehamns l\Iotorme
kaniska, Stenbocksgatan 30, Ulricehamn 
1'PI. 111124. 

UOKK.<\ OCH VE\'LAGERRENOV. )j;der mc 
och mop .. dmotor. Katalog m. p . Roffes, Ble
kinI?P/Z. 113. Rthlm. Tpl. 420543. Snahh Ipvprnns. 

HK\lI' ILLV"~ IU{NING över lätes lIIed kund · 
register för end. materialviirdet pil grund av 
mil-tt Svar till ""1('-11.';12", Vaxholm p. r . 
IIVE'I'SN I NG liV tJiI - o. ulUturcykeldt!lar ut
föres fackmässigt och till förmänligt pris. 
Rvpt~teknik. Förlösn. 1'el. Kalmar 73214. 

SIUUKLIO HOBUY'l'EKNIKI!:R fär själv
ständigt utveckla Intressant uppfinning. Sv. t. 
"Automatik". TfA. Rox 3137. Sthlm 3. 

VAK SI'EC IALVERKSTAD reuoverar o. rep. 
mc-motorer och för delar och tillbehör till de 
flesta märken till förmänliga priser. Swedex 
Ltd, Linköping. Tel. 234 31. 

NY fiAT ALOG utkom.m.en 
med stor sortering av motorer och motor 
drivna modeller. Erhälles mot 75 öre i 
frimärken. 

BERRA S HOBBY 
Högbergsgatan 27 Stockholm SÖ. 

\.. 

Tel. 441819. 

EL.-MOTORER 
ASEA och ELJllKTRUMlllKANO fabr. 
Uppgiv storl. SAgspindlar, . klingor, 
kIlremskivor, kilremmar. reIDBkivor, 
drivremmar, transportremmar , remvax, 
rem lAs, vattenpumpar, el.-stllngsel, el. 
täljstenskaminer. 

A G BJELKSTRiJM 
Ii/ij MASKlNFIRMA ~ 
~ .To ... PARTEBODA 111:.1 .. ~ J 

r.J.aromod,.:AG8JfIICS·T.Oftf 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utmata cykel och motor med orIginalde
tar trän ·oss. Största sortering. Rekvirera 
katalog med nytt tiläg'g. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
8AOEN - Tel. SO. 81. 

MC - specialisten 

@ 
för renovering och 

~~ reservdelar. 
~.~ Ma.ki". 

Aktiebolaget NOCO 
Norrköping Telefon 265 2!J · 33629 

Kapten Wyxtpthlls 
Flygande Tefat 

heter en spännande novell av den 
engelske vetenskapsmannen Arthur C. 
Clarke i science fiction-tidskriften 
B ÄPNAls novemhernummer. Läs ock
Bä om den elektriska raketen, jonrake
ten, som kan nä svindlande hastighe
ter. Den som köper nov.- resp. dE'<'em
bernumret fär en chans Iltt erhälla 
tidskriften gratis hela nästa Ar. 

läs HÄPNA! - och häpna! 
• 

PRI~IA BANDSPELARE 
Billigast i Sverige 

Förstklassigt engelskt märke. Porta
be l, lä tts kött. Tvä hastigheter. Dublola 
kanale r . 

Snabb fra m - och literspolning. Tryck
knappsma növrering, magIskt öga tör 
rätt ins pe l ningsvolym, tIdskala, dia
kantkontroll. 

Fri broschyr på begäran 

TAPE HECOHDEHS. Lund 

KOSMOS Bygglådorna 
omfattar 

Elektroteknik 
med handledningsbok till 540 för- 100 
sök. 168 sidor. 370 illustrationer. .--

Radioteknik 
med arbetsheskrlvning för 385 
praktiska försök. 160 sidor. 275 1 ..... -
illustrationer. .... 

Mekanik 
550 försök med fasta, flytande och 
gasformiga kroppars mekanik 
samt experiment till läran om 
ljus och värme. 160 sidor. 330 
illustrationer. 

Kemi 
med arbetsbok för 800 experi
ment. 204 sidor. 232 Illustrationer, 
3 planscher . 

Optik 
320 försök - kursbok om 88 si
dor. 155 Illustrationer. 

Aerodynamik 
en förs ta Inl edning i flygkons
tens fysik. Arbetsbok med 35 
praktiska försök. 12 sidor. 23 
illustrationer. 

148.--

146.-

115.-

48.-
Samtliga arbetsböcker med tysk text. 

Arbetsböckerna ntan lAdor : Radioteeh
nlk kr 15: -. Elt'ktrotechnlkjlle<'haAlk/ 
Chemle - pr st. kr 11: 50. Optik kr 7: 1iO. 
Aerodynamik kr 1: 50. 

Skriv efter Kosmosprospektet "Ett eget la
boratorium för var och en" (svensk text). 
Kr. O: 25 + porto O: 15. 

TfA:s Hobbytjänst 
010f5g. 7 Stockholm Tel. 2.0 2.3 04 

19/11 1951; TEKNIK lör ALLA .29 



KOllnroNAL STATSUNDERSTöDD LAROANSTALT 
Maskinteknik, elektroteknik, starkström (B-behörighet) och teleteknik, hus

byggnad, viig- och vattenbyggnad, värme- och sanitetsteknik, vägmästar e. Studie
bidrag och stipendier. Nya kurser börja 10 januarl Begär prospekt. 

NYTT! 1954 års 
vihrolDaiiska harnielefon 

Varje del både 

SÄNDER och MOTTAGER 

Tal Sång Musik 

Spänning och glädje utan gräns! 

- Både för ung och gammal -
Tala mellan hus och garage, mellan rum, 

från hus till hus / 

Om NI på något magiskt sätt kunde vrida tiden tillbaka och 
bli barn .gen, skulle ingen leksak fängsla Er mer än dessa 
spännande Atomic-telefoner. Alice i Underlandet hade ingenting att 
Jamföra med dem. Ja, detta är årets önskeprecent för både flickor 
ocb pojkar. - Inte b a r a en leksak I Dessa Atomic-telefoner är 
precisionstillverkade och tillåter samtal I båda riktningarna. Nu 
kan de tala fram och åter på långt håll, mellan olika rum, från 
hus till trädgård och även mellan olika hus. Föreställ Er hur för
tJusta de kommer att bli över att få "prata i sina egna Atomic
telefoner" I 

Fungerar som genom trolleri! Fullständig garanti! 
Denna nya 1954 års modell har helt nyligen blivit färdig. Det är 
en precisionstiIIverkad produkt från en av landets förnämsta fabri
kanter. Tillverkad efter den högkänsliga ''vibromatiska'' principen. 
Arbetar utan batterier, utan elektriska kablar och utan stickkon
takter. Inga spakar, knappar eller rörliga delar. Varje telefon är 
omedelbart funktionsklar att såväl sända som mottaga meddelan
den, sång, musik etc., som "linjen" befordrar klart, tydligt och 
naturtroget. - Fungerar lika bra inom- som utomhus. 

Roar oGh underhdller - är samtidigt UPPFOSTRANDE I 

~ 

PRI S 

9 :25 
{ör båda 

Dessa .nya vlbromatiska telefoner är en källa till ständig glädje och spänning för pojkar 
och fhckor från 5 år och uppåt. Verkligt inspirerandel Hjälper övervinna blyghet bos 
barnen, ökar deras självförtroende och frimodighet I En stor hjälp vid talövningar _ 
den lär och underbåller på samma gång året om I Svdr att törstörai Vackra färger och 
u ltramodern modell, 80m tilltalar barnens fantasi. 

N/ kan prova dem gratis i 5 dagar I 
Insänd nedanstående beställningskupong, så låter vi Er ha roli~ med telefonerna i 
h~la 5 dagar utan något som helst köptvång för Er I Se om barnen inte blir gränslöst 
fortjus!a r demi Det mdste bå<ie NI. och de .vara - !IDnars kommer alla pengarna till
baka tIll Er • •• I Men - det ar bast att gora slag l saken med ens - efterfrågan är 
mycket stor och tillgången begränsad I 

r~~~~~~--------------;~-~~;;~~~:Z;;:;;;;'~::~~----~---l 
! Sänd inga Sänd mig genast mot postförskott en sats Atomlc-telefoner för kr. , 
~ 9: 25 plus porto med rätt för mig att under alla omständigheter , ; pengar - returnera dem inom 5 dagar. , 

I ~:::n~~d- Namn: . ... . ... .... ... . ... . ... . . . . . . .... . ... . ...... . . .. ... . .......... ; 

I. kupong I Adress: .. .. .... .. .. . . . .... . .. ... .... . ..... . . . . . .. .. .... .. . ... . . . . . .. , 

~ Postanstalt: . .... . . . .. . .. ... .. ... . . . .. .. ... .. ... .... . . . . . . ... . . Tf A , 
~~~~~~~-----------~--------~----------______________ ~J. 

o 

BREVLADA 
P ä denna avdelning besva ras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar diiremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga : 1) Undertecknad ämnar bygga SJ :s 
änglok litt. B I skala 1: 24 efter heskrlv
ningen I Tf A nr 26 1950 - nr 9 1951. Har 
Tf A nägon ritning till maskineriet pä detta? 
2) Hur stor är kostnaden för loket, skala HO, 
utan motor, om inga delar köps färdiga. 

BenNo. 
Sval': 1) Nej. 2) Materialkostnaden torde 

stanna vid ca 5 kr. 

Fråga: 1) Säljs mc-bilarna Messerschmitt 
ocb Fulda Mobil redan i Svertge? 2) Vad ä r 
priset och vilka är försäljare? 

Intresserad. 
Sval': 1) Ja. 2) Generalagent för Messer 

schmitt ä r Auto Products AB .... Bromma. Pris 
kr 3485: -. Generalagent för J1 'ulda MobB är 
Slca Import, Dragarebrunnsgatan 41, Upp
sala. 

F råga: Dä jag tänker bygga den Geloso
super som är beskriven i Tf A nr 3 1951 är 
jag tacksam för svar pä följande frägor: 1) 
Finns det nägon firma som ätar sig trlm
ningar pä hemmabyggda mottagare? 2) I sä 
fall till vilket pris? 3) Ska trimningstabell 
medsiindas? TF AE-E B R. 

Svar: 1) National Radio," som säljer bygg
satserna till Gelososupern förklarar att med 
de trimningsanvisningar som medfilljer bygg
satsen bör varje radioverkstad kunna utföra 
arbetet. I annat fall kan apparaten insändas 
till National Radio. 2) Priset beror helt pä i 
vilket skick apparaten är. 3) Alla papper, 
schema och trimanvisningar ska sändas med. 

Fråga: 1) GAr det att omändra en Frog 150 
Diesel till g lödstiftsmotor? 2) Vad beböver 
man i sA fall omändra? 3) Vilka nya delar 
mäste skaffas? T. V. 14. 

Svar: 1) Ja. 2) Ny toPP. 3) Nytt topplock. 

Fråga: 1) Vad ska knappen snett upp till 
höger om vridkondensatorratten pA en Luxor 
Radio typ 297 W användas till? 2) Hur myc
ket kostar en bra kortvAgssändare-mottaga
re? 3) Är det nAgr.a villkor för att fä sända? 

Sluggo funderar. 
Svar: 1) MIkrosving, dvs. extra flnlnstiill

ning. 2) Det beror pA frekvensomrAde och 
effekt. Fabrikstillverkade är mycket dyra, 
men man kanske kan fä tag i en amatör
byggd för ca 1000 kr. 3) Ja, siindarllcens. 
Prov därför avlägges Inför Telestyrelsen, 
bl. a . i telegrafI. Alla upplysningar via För 
eningen SSA, Stockholm 4. 

Fråga: 1) MAste jag pA er selektiva krtstall
mottagare (I nr 24-46) ändra varvantalet, om 
jag använder 10 x 0.05 mm IItztrAd I stället 
för 11 x 0.07? 2) GAr det att f A lika bra spo
lar med enkel trAd? 3) Vilket bör varvantalet 
vara om jag använder t. ex. 0,20 mm? 

111ellanvåg. 
Sval': 1) Varvtalet ska inte ändras, motta

garens egenskaper ändras inte heller om man 
använder 10xO.05 litz. 2) Nej, vanlig trAd 
bör ej användas. 3) I ngen ändring I varvtalet. 

Fråga: Vem tillverkade bAtmotorn Stsar 
eller var kan jag fä köpa delar till densam-
ma? OptimIst. 

Svar: Tillverkningen av motorn är nedlagd 
för mAnga Ar sedan, men en del reservdelar 
finns fortfarande hos Forsbergs Motorer, 
Kungsholmsstrand 157, Stockholm. 

EMCO byggsatsen, som ger Er 
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• Svarv med längs-, plan och konisk skärning 

• Borr- o. fräsmaskin ställbar i önskad vinkel mot arbetsstycket 

• Slip- o. polermaskin med fäste fö r olika verktyg 

• Handborrmaskin för högst 6 mm borr 

B.egär 
broschyr! 

Universalmotor f?r belysninpsnät. 9 hqs!igheter 300-9000 v/m. Utför
liga Instruktioner medfol io. 

Hel byggsats med svarv- a. borrschuckar . . .... _... . . .•.. ..... kr. 442:-
Byggsats med endast plansk. o . medbr ing . . . .. ....... . ... . .. kr . 3601-
Extra. konturs6gt i llsats ......... . ......... . .... . . ......•.. . ....• kr. 731-

MONETA pr, Drottninggatan l , NORRKOPING. Tel. 30496. 



TiA:!!! TANKENÖ'ITER. 

Tankfullt. 
Vägmätaren på en personbil gick sön

der alldeles intill en bensinstation. Bil
ägaren, som visste att bilen drog exakt 
0,7 liter per mil, fyllde tanken full med 
bensin. Nästa dag lagade han vägmäta
ren, och när han därefter kprt exakt 7 
mil, tankade han på nytt full tank, var
vid han fick 26,6 liter i tanken. Hur 
långt hade bilen gått med trasig väg
mätare? 

Vad är klockan? 

Problemreds klocka har stannat. Om 
man multiplicerar dep siffra thnvisaren 
snart pekar på med sig själv, får man 
den siffra minutvisaren exakt pekar på. 
Om en kvart skulle vinkeln mellan vi
sarna ha blivit 90°. Vad visar kloc
kan på? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 21 av TfA. 

Mystiskt samband 
De bildar i ordning tagna produkterna av 

1X2, 2X3, 3X4, 4XIi, 1i~ 6 osv. 'J::: ~ +. x+Ä 
Tå ~ " 'J · - gvanamng 

22 minuter. 

PRISTAGARE: 
Korsord Dr 20: Magda Peterson, Tegn~rs

gatan 20, 1 tr., Göteborg (10 kr) och Martin 
Olsson, Björsarv, Ängebo (kvartalspren.). 

Tankenötter Dr 20: G. Ekstrandh, Bykvarns
gatan 16, Eksjö och Jorma IngelId, Freds
gatan 22, Katr!neholm. 

Korsord 24. 
VÅGRÄTT: 

1) Häller vi ännu till. 6) 
Kropp med 6 lika stora sidor. 
8) Magnetisk enhet. 10) Blom
ma. 11) Ren vinst. 12) Sak 
för rengöring. 14) Opera. 16) 
Föregär ofta stormen. 18) 
Sticks I sommarkvällen. 20) 
Fara för vackra bänder I vin
terkyla. 21) Ta bort skägg. 
23) Teknik för Alla. 24) Blir 
ändä större i reallsatlonsti
tider. 27) Sätts pli. Is. 29) An
vänds vid vattenbärning. 30) 
Dykand. 32) Hade egen dag 
nyligen. 33) Vederhäftig. 

LODRÄTT: 
1) Där forden kör. 2) Finns 

pli. dyna. 3) Engelsk flod med 
mänga kanaler. 4) Anser 
mänga sitter fel I bilen. 5) 
Fristående lodrätt stöd med 
cylindrisk grundform. 6) Är 
lyktor pli. kalas. 7) Skam. 9) 
Verkliga. "131 Arheta Dlpd såg. 
15) Ej sams. 17) Används som 
tlllsats till kylvatteu tör mo
torer. 18) Anordnar Tf A och 
SMK. 19) Pojkar. 22) Vagnar. 
25) Ingen fil av vanligt Slag. 
26) Kallas ofta Ragnar. 28) 
Cylindrisk maskindel, som 
kan rotera kring sin längd
axel. 31) Arbetsovl11lg, 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 24 
resp. Tankenötter nr 24 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till törst öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 21. 

VÅGRÄTT: 
1) Krocket. 5) Spjut. 8) Spränga. 9) Milen. 

10) Lam. 11) Obetalade. 13) Klaff. Iii) Brasa. 
16) Felslutet. 18) Typ. 20) Eggen. 22) Detonit. 
23) Trall. 24) Riddare. 

LODRÄTT: 
1) Kisel. 2) Osram. 3) Kantorfel. 4) Trave. 

Ii) Söm. 6) Julsaga. 7) Tentera. 12) Arbeta
tId. 13) Koffert. 14) Anlägga. 17) Tudor. 18) 
Tänja. 19) Putte. 21) Nil. 



Har ni snickeriarbete som hobby -
eller är det Ert yrke 

Verket har redigerats av bl. a. 

förbundsordförande i 
SVENSKA TRXINDUSTRlARBETAREföRBUNDET 

fY'-~--
SVERIGES SNICKAREMÄSTARES RIKSFöRBUND 

Denna praktiska verkstadshandbok 
är inbunden i prima linneband och omfattar 

1.124 sidor, 700 instruktiva bilder och över 
100 sidor värdefulla tabeller. 

Klart besked OlD problelDen får Ni i 

f,J SNICKERIARBETE 
som har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets 
organisationer och vårt lands främsta specialister på området, och 
har man därigenom lyckats få fram många års önskemål - en hand
bok, som är både saklig och tekniskt korrekt men på samma gång 
upplagd enligt principer, som gör att allt i verket är så klart och 
lättförståeligt som det överhuvud taget är möjligt. 

r------------------------~ IJtdrat! ur recension I facktldnlnt!en SIA: 
.. Träindustrins handbok Snickeriarbete .motsvarar vad snickeri/olk 

lange. vantat pd. Redan Innehdlbflirtuknlngen ger vid handen att re
daktIOnen hart god forstd.else /"r vad en handbok i snickeri bör inne
hålla .. • 

Varje avsnitt av boken är sd ut/örligt att såväl nybörjaren som den 
avancerade yrkesmannen har stor nytta av det. Man skulle knappast 
kunna gå förbI en enda sida utan alt finna ndgot att peka pil och an
befalla yrkesmannen att ta vara pd .•. 
.. Sprdl:-et är enkelt .0c.h anl:isningllrna lä/ta att följa tör var och en, 
aven for dem som tIdIgare Icke skaffat SIll ndgon teoretisk utbildning. 
y'rkesmann.en lår må.llga tIpS om tekniska finess.er som han inte känner 
trll eller tank t på sJalv. For den som VIII ha Ingdende kännedom om L hela branschen, finns där/ör mycken lärdom att hämta... • 

Utdrag ur innehållet: 
TRÄMATERIALLÄRA 
Träets egenskaper, Växt och inre byggnad, 
Fysikaliska och mekaniska egenskaper. 
Felaktigheter hos trä, Växtfel, Svampan
grepp, l:nsektsangrepp, In- och utländska 
träslag, Träets behandling, Avverkning, 
Försågning, Virkets hyvling, Kvalitetsbe
stämmelser och sorterIngsregler, Faner- och 
fanerprodukter. 

VIRKESTORKNING 
OCH TORKANLÄGGNINGAR 
Definitioner och mätmetoder för träets och 
luftens fuktighet, Fuktens inverkan på trä, ' 
Fuktfördelning och torkningsfel, Trätork
ningens utförande, VIrkestorkanläggningar, 
Trimning av kammartorkar, Virkets stap
ling, TorKningsprocessens genomförande. 

HANDVERKTYG 
Bearbetning av trä, Skärverktygens utform
ning, Verktygssats för möhelsnickare, Hand
sågar, Hyvlar, Stämjärn, Borrar, Diverse 
verktyg, Mätdon och påritningsverktyg, 
Spänn verktyg. 

TRÄBEARBETNINGSMASKINER 
Allmänna instruktioner, Elektrisk utrust
ning, Cirkelsågar, Bandsågar, Hyvelmaski
ner. Park"ttmasklner, Laxspäntlllasklner, 
Sinkmaskiner, Fräsmaskiner, Stämmaski
ner, Borrmaskiner, Tappmaskiner, Trä
svarvar, Putsmaskiner, Kombinerade ma
skiner, Specialmaskiner. 

LIM OCH LIMNINGSMETODER 

RITNING 
Projektionsrttning, Perspektivritning, Skis
ser, Arbetsritningar. 

MöBELTILLVERKNING 
OCH INREDNING 
Materia~ Konstruktion, Arbetsmetode.r .. Vir
kesval, I>tandard, ButIksinredningar, vagns
inredningar, Dörrar, Ornamentering. 

MODELLSNICKERI 
Gjutformen och modellen, Modellmaterial, 
Färgen, Verktyg och maskiner. Modellens 
och träets struklur, Modellen och form
ningsmetoden, Små modeller, Kugghjulet, 
Remskivan, Formning med täckkärna, Pro
pellern, f/llverkning av stora modeller, 
Modellkostnaden ocn formningsmetoden, 
Ribhmodellen, Svarvnings metoden, Part
botten, Brättmodellen för maskinformning. 

Stillära 
Stil och stilhistoria, Antiken, Klassisk stil, 
Romansk stil, Gohk, Renässans, Barock, 
Rokoko, Gustaviansk stil, Empire. Roman
tik och 1800-talets stilimitationer, ,Funktio
nalism. 

Bildhuggeri 
Bildhuggeriets teknik, Verktyg, Träslag, 
Bildhuggeriyrket. 

Trähusfabrikation och byggnads
snickeri 

Limningens mål och grundprinciper, Llm
ningsmetoder, Definitioner, Olika limty
pers egenskaper och handhavande. Film-

limning med karbamid- och fenolfilm, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .. Limmets användning, Tillhirmdning, 
Spridning och spridare, Pressanord-

'U " b kh U nmgar och presstryck, Uppvärmnings-

(BestAllnlngssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) 

Fahriksbyggnader, Byggsystem, Bjälklag, 
Syllar, KolIIingar, Avväxlingar" Ytterväg
gar, Plankväggar, Stolpväggar, 11lellanväg
gar, Taklag, Byggnadssnickerier, Köksin
redningar och trätrappor, 

Matematik, Praktisk räkning, 
Decimalbråk, Allmänna bråk 
Parenteser, Procenträkning, Praktisk geo
metri, Räknestickan. 

T. •• , ...•.. . .. . ....... .. . .. ..... .. .... . -. . . ... .• • o . e er anordningar och värmetilIförsel, Be-

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET STOCKHOLM 20 
I dömning av lim och val av lämpligt 

- • lim. Provning av lim, Rengöring av 
Underteckaa" be.taller härmed handboken SNICKERIARBETE l limningsutrus.tning, Konsthartslim och 
med äganderätt. förbehåll. Handboken önskas mot arbetarnas halsa. 

D kr 64: - pr kontant vid leveransen. I YTBEHANDLING 
D kr 32: - vid mottagandet och kr 32: - pr 30 dagar. Lacker och lösningsmedel, Val av yt
D kr 16: - Tid leveransen och kr 16: - pr mån. under 3 mån • • behandlingsmaterial, Förbehandling av 
Sätt X viet det bnskade. träy1an, Grundhehandling (grundning) 

av träytan, Grundhehandling vid lack-
• ning med trans~arent olje. eller nitro-

Namn: ........ _ .............. .. .... . ____ .. .... . . .. .. .. ..... cellulosarack, tbehandling, Efterbe-

I handling av transparenta nltrocellu
losalocker, Lackeringsml'toder, Ythe-

Titel : •• , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . handlingsfel, Behandlingsföreskrifter. 

Mekanik och hållfasthetslära 
Mekanik, Statik, Dynamik, 
kraft, Hå.llfasthetslära. 

Centrifugal-

Kemi, Praktisk fysik och värmelära, 
Ljud, Elektroteknik 

Kalkylation. Bokföring, Matematiska 
och tekniska tabeller 
Standardisering av konstruktionselement 
och befintliga standardtabeller. 

I 
Adreaa-:. ········iSk~iv ·iYdiigt ·~ed·biyerts:)···· · ···TiÅ·ii.:M I Sänd in 6eställningssedeln n .. l 

TBYCltEB.IAJ;:TlEBOLAGET FYLGIA, S'HICKH.LM 1954 


